
1

6.  
Výchovně  
vzdělávací  

program 
YMCA v ČR

Studijní materiály YMCA v České republice

C. Samostatný vedoucí



vnitřní obálka



1

Výchovně vzdělávací program YMCA v ČR

Studijní materiály ke kurzu Samostatný vedoucí YMCA — základní modul

Autor: Mgr. Andrea Gröschlová, PhD. a kol.

Vydává: YMCA v ČR — ústředí

Praha 2011

Financováno z Fondu rozvoje YMCA v ČR a z Mimořádného dotačního  
programu MŠMT ČR — OSA 2: Podpora aktivit v rámci ERD 2011



2

Poděkování 
Dík patří všem, kteří se na procesu vzniku Výchovně vzdělávacího programu YMCA 

v České republice podíleli. Nejde o dílo jednotlivce, ale mnohé připomínky a podněty 
od různých lidí byly přínosem ke vzniku tohoto programu. 

Proces tvorby VVP YMCA v ČR

Prvním impulsem pro vznik nového uceleného výchovného programu YMCA v ČR 
byla touha po jasném a univerzálním dokumentu, která vzešla od některých vedoucích ak-
tivit YMCA. Následně Valné shromáždění, v září 2009, zadalo úkol ústřednímu výboru YMCA 
v ČR vypracovat ucelený dokument. Poté se na programu začalo usilovně pracovat…

Základ byl rozpracován na Setkání zaměstnanců v roce 2009, kde skupina zaměstnan-
ců a dalších dobrovolníků YMCA vytvořila soubor témat pro práci v YMCA. Od února 2010 
do ledna 2011 pracovala skupina dobrovolníků pod vedením Andrey Gröschlové na dalším 
rozpracování programu YMCA. Účastníci Valného shromáždění 2010 vybrali strategické cíle 
v jednotlivých kategoriích aktivit YMCA a na nejrozsáhlejší části programu — očekávaných 
výsledcích — pracovali účastníci Seznamu 2010 a poté i další spolupracovníci.

V únoru 2011 byl návrh Výchovně vzdělávacího programu schválen Ústředním vý-
borem YMCA. Do srpna 2011 byly následně přijímány připomínky ke stávajícímu návrhu, 
na jejichž základě byl přepracován do finální podoby, která byla předložena ke schválení 
Valnému shromáždění YMCA v září 2011. 

Na vzniku Výchovně vzdělávacího programu se podíleli:

Kristina Ambrožová, Kateřina Báňová, Gabriela Boková, Eva Burešová, Josef Cimpa, 
Marie Čašková, Aladár Dančo, Markéta Doušová, Barbora Filipová, Filip Gröschl, Michael 
Erdinger, Radek Hlavsa, Jaromír Hron, Jaroslav Hynek, Petr Chlápek, Lucie Jakubů, 
Zuzana Kříbková, Lýdie Kučerová, Jiří Lyko, Barbora Matějková, Helena Najbrtová, Julie 
Nepustilová, Ladislav Pecina, Vladislav Pištora, Libor Pospíšil, Kateřina Pospíšilová, Kristýna 
Pulišová, Lubomír Slavík, Pavel Smutný, Karin Soudková, Martin Šmídek, Hana Šormová, 
Michal Šourek, Monika Tichá, Jiří Vintera, Jan Vorlíček, Radana Vášová, René Urbanský, 
David Vlašic, Jana Žárská. 

Andrea Gröschlová



3

Obsah

Výchovně vzdělávací program YMCA 4

Poslání  YMCA 4

Formy aktivit YMCA 6

Věkové kategorie 6

Cíle YMCA 7

Ymkařský trojúhelník 7

Kategorie aktivit YMCA 9

Výchovně vzdělávací strategie YMCA 11

Očekávané výsledky 17

Věková kategorie 1 19

Věková kategorie 2 24

Věková kategorie 3 29

Věková kategorie 4 36

Věková kategorie 5,6 44

Věková kategorie 7, 8, 9, 10 51

Na závěr… 59



4

VýCHOVNě VZDěLáVACí  
PROGRAM YMCA
Aby všichni jedno byli...   Jan 17,21

Jsme křesťanské společenství lidí, které je otevřeno všem bez rozdílu vyznání, pohla-
ví, věku, národnosti či sociálního postavení. Naše poslání je formulováno v ideových doku-
mentech a my hledáme cesty, jak toto poslání naplňovat v dnešní době.

Nástrojem tohoto hledání je Výchovně vzdělávací program YMCA, který zde před-
kládáme.

Výchovně vzdělávací program představuje ucelený, vnitřně provázaný systém zá-
vazný pro všechny aktivity YMCA. Výchovně vzdělávací program stanovuje cíle YMCA, 
výchovně vzdělávací strategie pro jednotlivé kategorie aktivit a očekávané výsledky pro 
kategorie aktivit dle věkových období.

Pravidla pro fungování programu představuje tabulka na další straně.

Poslání  YMCA 

YMCA nabízí jednotu v rozmanitosti. Různí lidé, s různým vyznáním, tvoří křesťanskou 
jednotu, která přináší společenské hodnoty, cíle a touhu být tu pro druhé. Nabízí vzájem-
nou podporu a inspiraci, kolegialitu a možnost vzájemné pomoci (Dokument Společen-
ství YMCA, 2010).

Prvotním posláním YMCA bylo a je být nástrojem šíření evangelia Ježíše Krista mezi 
(zejména) mladými lidmi. Východiskem pro takto chápané poslání je Pařížská báze a její 
výklad v Kampalských principech a výzvě Challange 21.

Pařížská báze z roku 1855:

„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je sdružovat mladé muže, kteří po-
važují Ježíše Krista podle Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží být vírou a živo-
tem jeho učedníky a usilují o šíření jeho království mezi mladými lidmi. Jakékoli rozdíly 
v názorech na jiné věci, jakkoli důležité, nemají narušovat bratrské vztahy mezi členy Svě-
tové aliance.“



5

Rozdělení odpoVědností V pRoCesu VýChoVně 
VzděláVACího pRogRAMu

pR
o

C
es

 V
ýC

h
o

V
n

ě 
V

zd
ěl

áV
A

C
íh

o
 p

Ro
g

RA
M

u
 Y

M
C

A Poslání 
YMCA

YMCA v ČR
(koordinuje ústředí)

Kolektivní člen 
YMCA

Vedoucí aktivity 
(dobrovolník)

 f aktualizuje své 
poslání v kontextu 
měnícího se světa, 
avšak se zachová-
ním všech základ-
ních principů

 f aktualizuje své 
poslání v kontextu 
měnícího se světa, 
avšak se zachová-
ním všech základ-
ních principů

 f vytváří si vlastní 
postoj k hodnotám 
YMCA, volí své pri-
ority, volí aktivitu, 
ve které chce reali-
zovat své priority

Cíle YMCA
 f formuluje cíle 
YMCA, které nava-
zují na poslání Ymky

 f formuluje cíle 
YMCA, které nava-
zují na poslání Ymky

 f provádí výběr cílů 
pro svou aktivitu

Strategie 
YMCA

 f stanovuje obecné 
cíle pro jednotlivé 
formy aktivit

 f stanovuje obecné 
cíle pro jednotlivé 
formy aktivit

 f umí obhájit své po-
stoje v souladu se 
strategiemi YMCA

Očekávané 
výsledky

 f formuluje oče-
kávané výsledky 
v jednotlivých for-
mách aktivit

 f formuluje oče-
kávané výsledky 
v jednotlivých for-
mách aktivit

 f formuluje oče-
kávané výsledky 
ve své aktivitě

Hodnocení 
výsledků

 f na základě hod-
nocení vedoucích 
aktivit hledá mož-
nosti, jak podpořit 
jejich práci

 f na základě hod-
nocení vedoucích 
aktivit hledá mož-
nosti, jak podpořit 
jejich práci

 f sám hodnotí, co 
se v aktivitě po-
vedlo, co se nepo-
vedlo, hledá jiná 
možná řešení
 f o svou zkušenost 
se dělí s ostatními 
dobro volníky

Pařížská báze je závazná pro všechny oblasti práce YMCA. YMCA má také jasně defi-
nované hodnoty, na nichž staví svoji práci. Ty jsou formulovány v tzv. Kampalských prin-
cipech z roku 1973:

 f Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro všechny. 
 f Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky a porozumění. 
 f V Ymce a celé společnosti podporovat a prosazovat čestnost, opravdovost a tvořivost. 
 f Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které dokumentují rozmanitost 

a hloubku křesťanské zkušenosti. 
 f Pracovat pro rozvoj celého člověka.

(Dokument Identita YMCA, 2010)



6

Formy aktivit YMCA

YMCA byla založena v roce 1844 jako organizace, která má pomocí svých aktivit 
nabídnout především mladým lidem prostor pro osobní rozvoj a plnohodnotný život. 
Ve svých stanovách své poslání definuje dle § 3 slovy:

„YMCA je hnutím služby a pomoci. Harmonickým rozvojem tělesné, duševní a du-
chovní stránky člověka chce přispívat ke zdravému, odpovědnému a radostnému ži-
votu lidí ve společnosti.“

Za tímto účelem YMCA realizuje své aktivity, které nejsou omezeny žádnou oblastí 
lidské činnosti, mají rozmanitou náplň a každý kolektivní člen YMCA v ČR i každý činný 
člen může zcela autonomním způsobem navrhnout novou oblast, které se chce věno-
vat, pokud sleduje poslání a cíle YMCA. Cílem všech programů YMCA je rozvoj schopností 
a dovedností, budování charakteru, vedení k trvalým hodnotám a k poznání Ježíše Krista. 

(Dokument Programy YMCA, 2010).

 T Mezi základní formy aktivit patří:
 f Celoročně pracující skupiny 
 f Tábory
 f Vícedenní akce
 f Víkendové akce
 f Jednorázové akce

Věkové kategorie

Přestože je většina aktivit YMCA zaměřena na děti a mládež ve věku 6 až 26 let, nabízí 
YMCA v souladu se strategiemi celoživotního učení (Strategie celoživotního učení, MŠMT 
2007) aktivity všem věkovým kategoriím. Pro účely tohoto dokumentu vymezujeme cel-
kem 10 věkových kategorií, jejichž specifika jsou pro aktivity YMCA určující. 

Věková kategorie Věk1 Název věkové kategorie

1 do 3 let děti

2 3 – 6 let předškoláci

3 6 – 11 let mladší žáci

4 11 – 15 let starší žáci



7

Věková kategorie Věk1 Název věkové kategorie

5 15 – 20 let mládež I.

6 20 – 26 let mládež II.

7 26 – 45 let dospělí I.

8 45 – 65 let dospělí II. 

9 nad 65 let senioři I.

10 nad 75 let senioři II.

Cíle YMCA

Jak tedy v konkrétních aktivitách uchopit poslání YMCA a jak hledat cesty k jeho na-
plňování? Určující je zásada jednoty lidské bytosti tvořené tělem, duší a duchem, symbo-
lizovaná ymkařským trojúhelníkem.

Ymkařský trojúhelník

Ideové dokumenty YMCA jsou základem identity sdružení. Práce Ymky je jednotný 
a organický celek a všechny její součásti, včetně tělesného cvičení, vycházejí z prostých 
elementárních zásad, z nichž první je zásada jednoty lidské bytosti tvořené tělem, duší 
a duchem. Všechny tři součásti člověka jsou nezbytné, člověk je teprve tam, kde jsou 
všechny tyto součásti společně. Toto pojetí práce v Ymce vychází z myšlenek H. Gulicka, 
který pro vyjádření těchto svých myšlenek začal na konci 19. století používat rovnostranný 
trojúhelník špičkou obrácený dolů. Vrchní rameno představuje ducha, který je podepírán 
duší a tělem (Poslání a směřování, s. 24).

1/ věkové kategorie jsou stanoveny volně, příslušnost hraničního věku závisí na charakteru skupiny



8

Gulickovy myšlenky se ovšem nesetkávaly jen s pochopením a přijetím, mnozí je od-
mítali. Gulick proto neustále znovu a znovu připomínal a vysvětloval: „Trojúhelník nesym-
bolizuje tělo nebo ducha nebo duši, ale člověka jako celek. Což nám dává právo domnívat 
se, že myšlenka trojúhelníku je správná. Je to biblické!“  Ymka je podle něho jedinou orga-
nizací na světě, která tuto biblickou myšlenku celého člověka širokosáhle uvádí do praxe. 
A protože se zaměřuje na celého člověka, znázorněného symbolem trojúhelníka, symbo-
lizuje Gulickovi trojúhelník také práci ymkařského hnutí.     (Poslání a směřování, s. 25)

Ymkařský trojúhelník však nesmí zůstat izolovaný, proto čtvrtým rozměrem rozvoje 
osobnosti v YMCA je svět. Čtvrtý rozměr byl součástí výchovného programu už před vál-
kou a na tuto tradici se snažíme navazovat i dnes. Je třeba být vybaven dovednostmi po-
třebnými pro aktivní zapojení do života společnosti.

Každý, kdo se podílí na činnostech v YMCA, přemýšlí o podstatě poslání a snaží se 
hledat vlastní cestu k jeho naplňování. Máme představu, jaké by měly být výsledky aktivit 
YMCA, tj. jaké vlastnosti a dovednosti by si měl účastník v aktivitě rozvíjet. Máme zpraco-
vána témata, kterým se chceme ve svých aktivitách věnovat:

 T A. Duch

1. Setkání s křesťanstvím. 
2. Křesťanství, víra:  

křesťanství, být vírou a životem učedníky Ježíše Krista, spojení křesťanské víry 
s každodenním životem, odpuštění a milosrdenství.

3. Ekumenismus.
4. Výchova k odpovědnosti za vlastní rozvoj a hledání smyslu života:  

odpovědnost za rozvoj, zájem, odpovědnost za hledání smyslu života.

 T B. Duše

1. Rozvoj charakterových vlastností:  
čestnost, fair-play, ochota převzít odpovědnost za svůj život i okolní dění, odva-
ha, odhodlání překonávat překážky, smysl pro spravedlnost, vědomí své ceny, 
empatie, sociální cítění.

2. Rozvoj schopností a dovedností:  
tvořivost, aktivnost, iniciativnost, hospodaření s časem, smysluplné trávení 
volného času, schopnost vést, práce v týmu, loajalita, tolerance, otevřenost pro 
nové i jiné, porozumění, umění formulovat svůj postoj a názor, schopnost vést 
dialog, rozvoj kritického myšlení, rozvoj pevného názorového zakotvení, pře-
mýšlení a vlastního úsudku, dobré mezigenerační vztahy.



9

 T C. Tělo

1. Fyzická zdatnost. 
2. Zdravý životní styl. 
3. Tělesná všestrannost. 
4. Fyzická práce:  

hodnota fyzické práce, práce v týmu, úcta k lidské práci, rozvoj charakteru.
5. Sport a pohybové aktivity.

 T D. Svět 

1. Demokracie a aktivní občanství:  
demokracie, aktivní občanství, vlastenectví.

2. Starost o svět:  
globální vnímání světa, přírodní bohatství, celosvětové bratrství, společnost, 
společný domov, zvládání konfliktních situací.

3. Nebát se být světlem. 
4. Životní prostředí a příroda:  

úcta a ochrana přírody a života.

Na základě těchto témat byl vytvořen soubor cílů YMCA. Cíle jsou realizovány ve vel-
kém množství aktivit různého druhu a zaměření. Proto se soubor cílů stal základem pro 
výběr výchovně vzdělávacích strategií YMCA, které byly formulovány pro jednotlivé kate-
gorie aktivit.

Kategorie aktivit YMCA

YMCA realizuje velké množství aktivit různého druhu a zaměření. Pestrost je jedním 
z hlavních znaků YMCA. Aktivity YMCA můžeme rozdělit podle obsahového zaměření 
do následujících kategorií:

1. vzdělávací programy
2. hudební programy
3. kreativní programy
4. sportovní a pohybové programy
5. rodinné programy
6. klub
7. outdoor a skauting
8. sociální služby



10

V následující tabulce uvádíme příklady realizovaných aktivit v YMCA:

Kategorie aktivit Příklady celoročních aktivit 
YMCA

1. vzdělávací programy biblická hodina
angličtina
počítače
informační centra 

2. hudební programy pěvecké sbory
hudební skupiny
Ten Sing
hra na nástroj

3. kreativní programy výtvarné kroužky
keramika
modelářství

4. sportovní a pohybové 
programy

tanec
plavání
volejbal
korfbal
historický šerm
lezení
sportovní klub

5. rodinné programy mateřská centra
manželská setkání
setkání seniorů

6. klub deskové/společenské hry

7. outdoor a skauting skaut
tábory

8. sociální služby nízkoprahová centra

Je důležité promýšlet různorodost v aktivitách, uvědomovat si výhody široké 
palety programů a věnovat se hledání nových cest v naplňování poslání YMCA. 
za tímto účelem byly zpracovány výchovně vzdělávací strategie YMCA pro jednot-
livé kategorie aktivit — z cílů YMCA byly vybrány priority dle specifik obsahového 
zaměření jednotlivých kategorií aktivit.



11

Výchovně vzdělávací strategie YMCA

1. Vzdělávací programy

 T A. DUCH
 f nabízet prostor k poznání křesťanství
 f vést k pochopení, jak se křesťanské hodnoty mohou projevovat v běžném životě
 f vést k práci s vlastními emocemi
 f vést k zájmu dělat něco potřebného, dělat něco pro druhé
 f vést k přijímání odpovědnosti za sebe a za druhé

 T B. DUŠE
 f rozvíjet kritické myšlení v běžném životě, v každodenních situacích
 f podněcovat k přijímání nových informací, vést k umění selekce a kombinace 

podnětů, informací
 f podněcovat otevřenost pro nové i jiné, schopnost vidět bez předsudků
 f podněcovat ke kladení si cílů a jejich dosahování
 f vést k sebepoznání — učit se rozeznat své schopnosti, své slabé a silné stránky, 

rozvíjet je a pracovat s nimi

 T C. TĚLO
 f podněcovat k všestranným aktivitám
 f podněcovat k vytyčování si cílů
 f podporovat vztah ke svému zdraví
 f rozvíjet sebejistotu, podporovat snahu být lepší, překonat sebe sama
 f vést k úctě k manuální práci

 T D. SVĚT
 f vést k úctě ke všemu stvoření, k pochopení důsledků poškozování životního prostředí
 f pěstovat poznávání kulturních identit
 f vést mladé lidi k zásadám demokracie
 f vést k aktivní účasti na veřejném životě
 f podněcovat zájem o vlastní rozvoj v oblasti vztahů ke světu, k lidem

2. Hudební programy

 T A. DUCH
 f nabízet prostor k poznání křesťanství
 f vést k poznání a přijetí druhého



12

 f vést k naplňování žité víry
 f vést k toleranci, podněcovat k pěstování dialogu a partnerství mezi lidmi 

 různých vyznání a ideologií
 f vést k zájmu dělat něco potřebného, dělat něco pro druhé

 T B. DUŠE
 f pěstovat umění formulovat svůj názor a postoj 
 f podněcovat ke smysluplnému trávení volného času
 f vést k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, učit se žít s ostatními lidmi
 f podněcovat ke kladení si cílů a jejich dosahování
 f vést k sebepoznání — učit se rozeznat své schopnosti, své slabé a silné stránky, 

rozvíjet je a pracovat s nimi

 T C. TĚLO
 f podněcovat k všestranným aktivitám
 f podporovat cílevědomost a úsilí
 f podporovat vztah ke svému zdraví
 f rozvíjet empatii, potřebu pomoci druhým překonat hendikep
 f podněcovat ochotu podílet se na fyzické práci

 T D. SVĚT
 f vést k úctě ke všemu stvoření, k pochopení důsledků poškozování životního prostředí
 f vést k respektu a k pochopení jiných kultur
 f vést k zájmu o potřebné
 f umění hledat kompromis, učit schopnosti objektivního úsudku
 f vést k aktivní účasti na veřejném životě

3. Kreativní programy

 T A. DUCH
 f vést k poznání svých obdarování a kapacit
 f umožňovat společenství, partnerství, setkání či rozhovory s lidmi, kteří jsou vírou 

a životem učedníky Ježíše Krista
 f vést ke zdůrazňování společných prvků různých vyznání
 f vést k zájmu dělat něco potřebného, dělat něco pro druhé
 f podporovat ducha tolerance, porozumění, lásky, odpovědnosti

 T B. DUŠE
 f vést k aktivnímu a tvořivému překonávání překážek
 f vést ke všímavosti k okolnímu dění, pěstovat pozornost a zájem o toto dění



13

 f rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem
 f podněcovat ke kladení si cílů a jejich dosahování
 f podněcovat k poznání sebe sama, své ceny a nabytí sebedůvěry

 T C. TĚLO
 f podněcovat k všestranným aktivitám
 f podporovat vztah ke svému zdraví
 f rozvíjet empatii, potřebu pomoci druhým překonat hendikep
 f podněcovat ochotu podílet se na fyzické práci
 f vést k úctě k manuální práci

 T D. SVĚT
 f vést k úctě ke všemu stvoření, k pochopení důsledků poškozování životního prostředí
 f pěstovat poznávání kulturních identit
 f vést k respektu a k pochopení jiných kultur
 f vést k aktivní účasti na veřejném životě
 f vést k úctě k národní identitě

4. Sportovní a pohybové programy

 T A. DUCH
 f vést k poznání svých obdarování a kapacit
 f vést k ohleduplnosti a nesobeckosti
 f vést k toleranci, podněcovat k pěstování dialogu a partnerství mezi lidmi růz-

ných vyznání a ideologií
 f roznítit, udržovat a posilovat zájem o vlastní rozvoj
 f podporovat ducha tolerance, porozumění, lásky, odpovědnosti

 T B. DUŠE
 f rozvíjet schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých
 f podněcovat respekt k zájmům druhého
 f vést k pochopení hodnoty čestného chování
 f podněcovat ke kladení si cílů a jejich dosahování
 f vést k sebepoznání — učit se rozeznat své schopnosti, své slabé a silné stránky, 

rozvíjet je a pracovat s nimi

 T C. TĚLO
 f podněcovat zájem o sport
 f podporovat cílevědomost a úsilí
 f podporovat vztah ke svému zdraví



14

 f rozvíjet sebejistotu, podporovat snahu být lepší, překonat sebe sama
 f podporovat spolupráci v kolektivu

 T D. SVĚT
 f vést k úctě ke všemu stvoření, k pochopení důsledků poškozování životního prostředí
 f vést k respektu a k pochopení jiných kultur
 f umění hledat kompromis, učit schopnosti objektivního úsudku
 f vést mladé lidi k zásadám demokracie
 f vést k úctě k národní identitě

5. Rodinné programy

 T A. DUCH
 f nabízet prostor k poznání křesťanství
 f vést k naplňování žité víry
 f vést k naslouchání
 f vést k toleranci, podněcovat k pěstování dialogu a partnerství mezi lidmi růz-

ných vyznání a ideologií
 f podporovat ducha tolerance, porozumění, lásky, odpovědnosti

 T B. DUŠE
 f vést k všestranné, účinné a otevřené komunikaci
 f podněcovat ke smysluplnému trávení volného času
 f podněcovat otevřenost pro nové i jiné, schopnost vidět bez předsudků
 f podněcovat ochotu převzít zodpovědnost za svůj život a svět
 f podporovat vlastní rozhodovaní a vědomí své jedinečnosti a svého obdarování 

ve světě

 T C. TĚLO
 f vést k péči o vlastní tělo
 f podněcovat k všestranným aktivitám
 f rozvíjet empatii, potřebu pomoci druhým překonat hendikep
 f podporovat spolupráci v kolektivu

 T D. SVĚT
 f vést k úctě ke všemu stvoření, k pochopení důsledků poškozování životního prostředí
 f vést k zájmu o potřebné
 f umění hledat kompromis, učit schopnosti objektivního úsudku
 f vést k zájmu o veřejné dění a aktivní občanství
 f podněcovat zájem o vlastní rozvoj v oblasti vztahů ke světu, k lidem



15

6. Klub 

 T A. DUCH
 f vést k rozvoji mezilidského dialogu
 f umožňovat společenství, partnerství, setkání či rozhovory s lidmi, kteří jsou vírou 

a životem učedníky Ježíše Krista
 f vést k toleranci, podněcovat k pěstování dialogu a partnerství mezi lidmi růz-

ných vyznání a ideologií
 f roznítit, udržovat a posilovat zájem o vlastní rozvoj
 f vést k zájmu dělat něco potřebného, dělat něco pro druhé

 T B. DUŠE
 f rozvíjet schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých
 f vést k všestranné, účinné a otevřené komunikaci
 f vést k pochopení důležitosti rozmanitosti, možnosti vzájemného obohacení
 f podněcovat potřebu vzít iniciativu do svých rukou
 f podporovat formování vlastních názorů

 T C. TĚLO
 f podněcovat k všestranným aktivitám
 f podněcovat k vytyčování si cílů
 f rozvíjet sebejistotu, podporovat snahu být lepší, překonat sebe sama
 f podporovat spolupráci v kolektivu
 f podněcovat ochotu podílet se na fyzické práci

 T D. SVĚT
 f vést k úctě ke všemu stvoření, k pochopení důsledků poškozování životního prostředí
 f pěstovat poznávání kulturních identit
 f umění hledat kompromis, učit schopnosti objektivního úsudku
 f vést mladé lidi k zásadám demokracie
 f vést k aktivní účasti na veřejném životě

7. Outdoor a skauting

 T A. DUCH
 f nabízet prostor k poznání křesťanství
 f vést k poznání a přijetí druhého
 f vést k pochopení, jak se křesťanské hodnoty mohou projevovat v běžném životě
 f vést k toleranci, podněcovat k pěstování dialogu a partnerství mezi lidmi růz-

ných vyznání a ideologií
 f vést k přijímání odpovědností za sebe a za druhé



16

 T B. DUŠE
 f rozvíjet kritické myšlení v běžném životě, v každodenních situacích
 f rozvíjet schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých
 f vést k pochopení hodnoty čestného chování
 f podporovat nápady a názory ostatních a pomoci jim je rozvíjet
 f vést k sebepoznání — učit se rozeznat své schopnosti, své slabé a silné stránky, 

rozvíjet je a pracovat s nimi

 T C. TĚLO
 f podněcovat k všestranným aktivitám
 f podporovat cílevědomost a úsilí
 f podporovat vztah ke svému zdraví
 f podněcovat ochotu podílet se na fyzické práci
 f vést k úctě k manuální práci

 T D. SVĚT
 f vést k úctě ke všemu stvoření, k pochopení důsledků poškozování životního pro-

středí
 f podporovat zájem o globální světová témata
 f vést k respektu a k pochopení jiných kultur
 f vést k zájmu o veřejné dění a aktivní občanství
 f vést k aktivní účasti na veřejném životě
 f vést k úctě k národní identitě

8. Sociální služby

 T A. DUCH
 f vést k poznání a přijetí druhého
 f vést k práci s vlastními emocemi
 f vést k pochopení důležitosti odpuštění, odpuštění jako základ vztahu mezi lidmi
 f vést k toleranci, podněcovat k pěstování dialogu a partnerství mezi lidmi růz-

ných vyznání a ideologií
 f roznítit, udržovat a posilovat zájem o vlastní rozvoj

 T B. DUŠE
 f podporovat tvořivost a hledání neobvyklých řešení
 f podněcovat potřebu uplatňovat svá práva a naplňovat své povinnosti
 f rozvíjet schopnost projevovat svou odvahu v řešení problémů
 f podněcovat potřebu vzít iniciativu do svých rukou
 f podněcovat k poznání sebe sama, své ceny a nabytí sebedůvěry



17

 T C. TĚLO
 f vést k péči o vlastní tělo
 f podněcovat k vytyčování si cílů
 f vést k chápání důsledků nesprávného životního stylu
 f podporovat vztah ke svému zdraví
 f podněcovat ochotu podílet se na fyzické práci

 T D. SVĚT
 f vést k pochopení důležitosti jednotlivce při snaze více nepoškozovat životní pro-

středí
 f umění hledat kompromis, učit schopnosti objektivního úsudku
 f vést k zájmu o veřejné dění a aktivní občanství
 f podněcovat zájem o vlastní rozvoj v oblasti vztahů ke světu, k lidem
 f rozvíjet empatii, pocit potřebnosti

Tyto cíle by měly být oporou všem, kteří hledají cesty, jak naplňovat poslání YMCA. 

Očekávané výsledky

Očekávané výsledky reprezentují v současném pojetí neformálního vzdělávání cílo-
vou kategorii vyjádřenou v podobě výstupů. Jde o soubory předpokládaných vědomostí, 
dovedností, schopností, postojů a hodnot v duchu poslání aktivit YMCA. 

Očekávané výsledky jsou formulovány se zřetelem ke specifikám věkových období 
a obsahovým zvláštnostem programů. Obecně směřujeme k tomu, aby účastník aktivit 
YMCA rozvíjel své kompetence v duchu poslání YMCA. V aktivitách YMCA se snažíme, aby 
účastník:

 f získal dovednosti spojené s účinnou komunikací, řešení konfliktů,
 f uvědomoval si důležitost naslouchání,
 f uvědomoval si důležitost odpouštění,
 f dbal o své zdraví, byl schopen samostatně zhodnotit svůj stav a navrhoval řešení,
 f uvědomoval si, že volný čas strávený ve skupině přátel může být přínosný pro 

jeho budoucí život.

Máme představu, k čemu chceme vést účastníky aktivit, a to v každé věkové katego-
rii a v každé kategorii aktivit. Uvědomujeme si, že každá věková kategorie má svá specifi-
ka daná rozvojem osobnosti a vycházíme z těchto zákonitostí. Respektujeme zvláštnosti 
některých aktivit YMCA, které se vztahují k určitým vybraným věkovým kategoriím, proto 



18

očekávané výsledky členíme dle věkových kategorií a dále dle kategorií aktivit, dle přísluš-
ných specifických znaků.

očekávané výsledky podle kategorií aktivit

Věkové kategorie 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. vzdělávací programy 1.12 2.1 3.1 4.1 5.1 5.1 6.1 6.1 6.1 6.1

2. hudební programy 1.2 2.2 3.2 4.2 5.2 5.2 6.2 6.2 6.2 6.2

3. kreativní programy 1.3 2.3 3.3 4.3 5.3 5.3 6.3 6.3 6.3 6.3

4. sportovní 
a pohybové programy

1.4 2.4 3.4 4.4 5.4 5.4 6.4 6.4 6.4 6.4

5. rodinné programy 1.5 2.5 3.5 4.5 5.5 5.5 6.5 6.5 6.5 6.5

6. klub 1.6 2.6 3.6 4.6 5.6 5.6 6.6 6.6 6.6 6.6

7a outdoor 1.7 2.7 3.7a 4.7a

7b skauting 3.7b 4.7b 5.7

8. sociální služby 1.8 2.8 3.8 4.8 5.8 6.8 7.8 8.8 9.8 10.8

2/ věkové kategorie jsou stanoveny volně, příslušnost hraničního věku závisí na charakteru skupiny



19

 Věková kategorie 1 | 0–3 roky | děti

Charakteristika věkového období 
 f dítě si osvojuje chůzi (kolem 13. měsíce chodí samostatně; od 15. měsíce 

je chůze jistější, utíká; 2 roky: poskok snožmo na místě, seskakuje z výšek; 
3 roky: skok do dálky) — expanduje do prostředí a poznává nové 

 f probíhá rozvoj jemné motoriky (kolem 1 roku zvládá uchopovat i drob-
né předměty, kolem 18. měsíce staví kostky, dále rozlišuje tvary, první 
pokusy o čmárání)

 f dítě si osvojuje řeč: už koncem kojeneckého období dítě rozumí (reaguje 
na výzvy, rozumí názvům některých předmětů, objevuje vlastní slůvka), 
v rozsahu slovní zásoby velké individuální rozdíly (obecně — 12 měsíců: 
6 slov, 18 měsíců: 20 – 30slov, 2 roky: 200 – 300 slov)

 f až do dvou let o sobě mluví ve třetí osobě, osvojení řeči umožňuje po-
krok v sociální oblasti — získává autonomii, dítě potřebuje k osvojování 
řeči dospělého

 f batole je stále silně závislé na matce, silně reaguje na odloučení, na dru-
hou stranu rozšiřuje okruh sociálních vztahů, pozvolna si vytváří posta-
vení v rodině (vztah k otci, sourozencům)

 f kolem 2 let začíná navazovat vztahy k druhým dětem svého věku, nej-
prve si hrají jen vedle sebe, teprve během 3. roku dostává hra ráz spolu-
práce či soupeřivosti

 f hraje si ve smyslu jednoduché manipulace, zvídavě odhaluje novinky, 
jednoduše experimentuje, chápe fiktivní hru (krmí lžící medvěda)

 f dítě mezi 2. a 3. rokem prožívá období negativismu či vzdoru, zřetelně 
si uvědomuje sebe sama jako autonomního jedince, vzdorovitost, chce 
dělat vše samo



20

DUCH | 0–3

ff znáfkřesťanskéfpísničky
ff učífsefpoznávatfodlišnostifdruhých
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky

DUŠE | 0–3

ff objevuje,fzkoumá,fexperimentuje
ff učífsefodhadovatfsvéfsíly,fučífsefhodnotitfsvojef

osobnífpokrokyfifoceňovatfvýkonyfdruhých
ff dokážefsefvyjadřovatfafsdělovatfsvéfprožitkyf

hudebnímifprostředky

TěLO | 0–3

ff učífsefovládatfdechovéfsvalstvo,fsladitfpohybf
sefzpěvem

ff učífsefovládatfkoordinacifrukyfafoka,fzvládatf
jemnoufmotorikuf

ff učífsefzacházetfsfjednoduchýmifhudebnímif
nástroji

ff učífsefzvládatfjednoduchoufobsluhufafpracovníf
úkonyf(postaratfsefofpomůcky,fskliditfpofsobě)

SVěT | 0–3

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenýfaktuálnímufdění
ff poznáváfuměnífodlišnýchfkultur
ff učífsefpřijímatfodlišnéfkultury

1.2      
hudeBní pRogRAMY

1.1    
VzděláVACí pRogRAMY

jAKO úČAstníK AKtiVit YMCA V ideálníM PříPAdě nA KOnCi VěKOVéhO ObdObí:

DUCH | 0–3

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky

DUŠE | 0–3

ff pozoruje,fzkoumá,fobjevuje,fvšímáfsifsouvis-
lostí

ff získanoufzkušenostfuplatňujefvfpraktickýchf
situacíchf

ff všímáfsifděnífvfbezprostřednímfokolí
ff učífsefvytvářetfsifvlastnífnázor

TěLO | 0–3

ff učífsefzvládatfzákladnífpohybovéfdovednostif
afprostorovouforientaci

ff učífsefvědoměfnapodobitfjednoduchýfpohyb
ff učífsefvnímatfafrozlišovatfpomocífvšechfsmyslůf

(tvaryfpředmětůfafjinéfspecifickéfznaky)
ff učífsefzacházetfsfběžnýmifpředmětyfdennífpo-

třeby,fhračkami,fpomůckami

SVěT | 0–3

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenýfaktuálnímufdění
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff projevujefcitlivostfafohleduplnostfkfdruhým,f

pomocfslabším



21

DUCH | 0–3

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky
ff snažífsefnaslouchatfdruhým

DUŠE | 0–3

ff učífsefvyjadřovatfsmysluplněfmyšlenky,fnápa-
dy,fpocity

ff učífsefformulovatfotázky,fslovněfreagovat
ff snažífsefřešitfproblémy,fpředkládáf„nápady“
ff dokážefsefvyjadřovatfafsdělovatfsvéfprožitkyf

výtvarnýmifafjinýmifprostředky
ff vyjadřujefsvoufpředstavivostfaffantaziifvfkonstruk-

tivních,fvýtvarnýchfnebofjinýchftvořivýchfčinnostech

TěLO | 0–3

ff učífsefovládatfkoordinacifrukyfafoka,fzvládatf
jemnoufmotorikuf

ff učífsefzacházetfsfpomůckami,fdrobnýmifnástro-
ji,fvýtvarnýmifpomůckamifafmateriály

ff učífsefzvládatfjednoduchoufobsluhufafpracovníf
úkonyf(postaratfsefofpomůcky,fskliditfpofsobě)

SVěT | 0–3

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenýfaktuálnímufdění
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff projevujefcitlivostfafohleduplnostfkfdruhým,f

pomocfslabším

1.3      
KReAtiVní pRogRAMY

DUCH | 0–3

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky

DUŠE | 0–3

ff učífsefpoznávatfčástiflidskéhoftěla
ff rozvíjífvšechnyfsmysly
ff pozorujefzměnyftělafvfprůběhufčasu

TěLO | 0–3

ff máfradostfzfpohybu
ff učífsefuspokojovatfvlastnífpotřebufpohybu
ff zdokonalujefkoordinacifhrubéfifjemnéfmotoriky
ff učífsefprovádětfjednoduchéfpohybyfifcviky

SVěT | 0–3

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenýfaktuálnímufdění
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff projevujefcitlivostfafohleduplnostfkfdruhým,f

pomocfslabším

1.4      
spoRtoVní A pohYBoVÉ pRogRAMY



22

DUCH | 0–3

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff snažífsefnaslouchatfdruhým

DUŠE | 0–3

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfvfkolektivufsfrozmanitýmf

programem
ff máfsnahufpoznávatfsvéfvěci
ff máfsnahufrozvíjetfsvoufsamostatnostfvfsebeo-

bsluzefifhrách

TěLO | 0–3

ff máfradostfzfpohybu
ff učífsefuspokojovatfvlastnífpotřebufpohybu
ff zdokonalujefkoordinacifhrubéfifjemnéfmotoriky
ff seznamujefsefsefzákladnímifhygienickýmif

návyky

SVěT | 0–3

ff seznamujefsefsfpřírodou
ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenýfaktuálnímufdění
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher

1.6      
KluB

DUCH | 0–3

ff znáfkřesťanskéfpísničky
ff účastnífsefvyprávění
ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff snažífsefnaslouchatfdruhým

DUŠE | 0–3

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfvfkolektivufsfrozmanitýmf

programem
ff máfsnahufpoznávatfsvéfvěci
ff máfsnahufrozvíjetfsvoufsamostatnostfvfsebeobslu-

zefifhrách
ff jefsifvědomfvlastnífhodnoty

TěLO | 0–3

ff seznamujefsefsefsvýmftělem
ff zdokonalujefkoordinacifhrubéfifjemnéfmotoriky
ff seznamujefsefsefzákladnímifhygienickýmif

návyky

SVěT | 0–3

ff seznamujefsefsfpřírodou
ff máfsnahufneubližovatfrostlinám,fzvířatům,f

přírodě
ff dělífsefsfostatními
ff seznamujefsefsfpravidlyffungovánífrodiny

1.5      
RodinnÉ pRogRAMY



23

DUCH | 0–3

ff učífsefpoznávatfkřesťanskéfhodnotyf(nefex-
plicitně)

ff snažífsefbýtfotevřenýfafučífsefpřijímatfdruhé
ff učífsefpřijímatfodlišnýfnázor
ff učífsefsamostatnosti

DUŠE | 0–3

ff máfzájemftrávitfčasfvfkolektivufsfrozmanitýmf
programem

ff máfsnahufpoznávatfsvéfvěci
ff aktivněfsefúčastnífpestréhofprogramufrůznéhofza-

měřeníf(výtvarného,fhudebního,fsportovního)
ff nafpříkladechfsefučífčestnémufchování

TěLO | 0–3

ff seznamujefsefsefsvýmftělem
ff máfradostfzfpohybu
ff učífsefuspokojovatfvlastnífpotřebufpohybu
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher

SVěT | 0–3

ff seznamujefsefsefzásadamiftříděnífodpadu
ff máfsnahufneubližovatfrostlinám,fzvířatům,f

přírodě
ff dělífsefsfostatními
ff nasloucháfostatním

1.7      
outdooR A sKAuting | 1.7a outdoor

DUCH | 0–3

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff snažífsefnaslouchatfdruhým
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 0–3

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfsnahufrozvíjetfsvoufsamostatnostfvfsebeo-

bsluzefifhrách
ff jefsifvědomfvlastnífhodnoty
ff máfzájemftrávitfčasfvfkolektivufsfrozmanitýmf

programem

TěLO | 0–3

ff seznamujefsefsefsvýmftělem
ff seznamujefsefsefzákladnímifhygienickýmif

návyky
ff učífsefuspokojovatfvlastnífpotřebufpohybu

SVěT | 0–3

ff dělífsefsfostatními
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff seznamujefsefsfpravidlyffungovánífrodiny

1.8      
soCiální sluŽBY



24

 Věková kategorie 2 | 3–6 let | pŘedŠKoláCi

Charakteristika věkového období 
 f probíhá zdokonalování hrubé (zlepšuje se pohybová koordinace, 

dítě má větší hbitost, eleganci) i jemné motoriky (cvičí svou zručnost 
ve hrách s pískem, kostkami, plastelínou a při kresbě)

 f narůstá soběstačnost dítěte, umí o sebe pečovat (obleče se, jí samostat-
ně, myje se), samo od sebe je iniciativní

 f zdokonaluje se v řeči (složitější věty), řeč i bez partnera (říkanky), s rozvo-
jem řeči rostou poznatky o okolí (často klade otázku proč?), řeč je ego-
centricky zaměřena (obtíže vnímat, co říká druhý), dělá chyby v gwra-
matice

 f snadno se nechá upoutat detailem, nebo naopak vidí jen celek, dobře 
se orientuje v nejbližším okolí, vnímání času je vázáno na konkrétní čin-
nost (ještě se 3x vyspíš), převažuje bezděčná paměť, záměrná paměť se 
vytváří kolem 5. roku, je hlavně mechanická (konkrétní věci bez logické 
souvislosti)

 f projevuje se výrazný egocentrismus (vše vztahuje k sobě), dítě není 
schopno nadhledu, empatie, vše polidšťuje, obtížně odlišuje realitu 
a svět představ (vymýšlí si), zaměňuje skutečnost a přání

 f dítě značně rozvíjí své vztahy k druhým lidem, začíná chápat svou so-
ciální roli, poznává normy a hodnoty (pomocí zákazů, příkazů, odměn, 
trestů, pozorování)

 f prožívá období hry (činnost, která je libá a přináší dítěti uspokojení sama 
o sobě), významné pro dítě jsou hry s vrstevníky, vzniká při nich obraz 
vlastního já, dítě se učí regulovat své chování 

 f jedná se o věk mateřské školy (odpoutávání od rodiny, vrstevníci, nové 
podněty, hra, řád)

 f na konci období se připravuje na nástup do školy (účastní se měření 
školní zralosti v tělesné, rozumové i sociální oblasti)



25

2.1    
VzděláVACí pRogRAMY

jAKO úČAstníK AKtiVit YMCA V ideálníM PříPAdě nA KOnCi VěKOVéhO ObdObí:

DUCH | 3–6

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff rozpoznáváfafvyužíváfsvéfsilnéfstránky,fpozná-

váfsvéfslabéfstránky

DUŠE | 3–6

ff pozoruje,fzkoumá,fobjevuje,fvšímáfsifsouvislostí
ff získanoufzkušenostfuplatňujefvfpraktickýchf

situacíchf
ff všímáfsifděnífvfbezprostřednímfokolí
ff vytvářífsifvlastnífnázor

TěLO | 3–6

ff zvládáfzákladnífpohybovéfdovednostifafprosto-
rovouforientaci

ff vědoměfnapodobujefjednoduchýfpohyb
ff vnímáfafrozlišujefpomocífvšechfsmyslůf(tvaryf

předmětůfafjinéfspecifickéfznaky)
ff umífzacházetfsfběžnýmifpředmětyfdennífpotře-

by,fhračkami,fpomůckami

SVěT | 3–6

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenéfaktuálnímufdění
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff učífsefprojevovatfcitlivostfafohleduplnostfkfdru-

hým,fpomocfslabším

DUCH | 3–6

ff získáváfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky
ff učífsefpoznávatfodlišnostifdruhýchfvfoblastifvíryf

afkaždodenníhofživota

DUŠE | 3–6

ff dokážefsefvyjadřovatfafsdělovatfsvéfprožitkyf
hudebnímifprostředky

ff učífsefodhadovatfsvéfsíly,fučífsefhodnotitfsvojef
osobnífpokrokyfifoceňovatfvýkonyfdruhých

ff učífsefuvědomovatfsifvýznamfsvéhofrozvojef
afučífsefofnějfpečovat

ff máfradostfzfhezkýchfafpříjemnýchfhudebníchf
zážitků,fsetkávánífsefsfuměním

TěLO | 3–6

ff učífsefovládatfdechovéfsvalstvo,fsladitfpohybf
sefzpěvem

ff ovládáfkoordinacifrukyfafoka,fzvládatfjemnouf
motorikuf

ff umífzacházetfsfjednoduchýmifhudebnímifnástroji
ff zvládáfjednoduchoufobsluhufafpracovnífúkonyf

(postaratfsefofpomůcky,fukliditfpofsobě)

SVěT | 3–6

ff zmáfradostfzefspolečnýchfzážitků,fspolečnéhof
objevovánífafexperimentování

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenýfaktuálnímufdění
ff máfzájemfofpoznávánífuměnífodlišnýchfkultur

2.2      
hudeBní pRogRAMY



26

DUCH | 3–6

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky
ff snažífsefnaslouchatfdruhým

DUŠE | 3–6

ff vyjadřujefsmysluplněfmyšlenky,fnápady,fpocity
ff formulujefotázky,fslovněfreaguje
ff snažífsefřešitfproblémy,fpředkládáf„nápady“
ff dokážefsefvyjadřovatfafsdělovatfsvéfprožitkyfvýtvar-

nýmifafjinýmifprostředky
ff vyjadřujefsvoufpředstavivostfaffantaziifvfkonstruk-

tivních,fvýtvarnýchfnebofjinýchftvořivýchfčinnostechf

TěLO | 3–6

ff ovládáfkoordinacifrukyfafoka,fzvládáfjemnouf
motorikuf

ff učífsefzacházetfsfpomůckami,fdrobnýmifnástro-
ji,fvýtvarnýmifpomůckamifafmateriály

ff zvládáfjednoduchoufobsluhufafpracovnífúkonyf
(postaratfsefofpomůcky,fukliditfpofsobě)

SVěT | 3–6

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenéfaktuálnímufdění
ff máfradostfzefspolečnéhofobjevování,fhledáníf

afexperimentování
ff učífsefprojevovatfcitlivostfafohleduplnostfkfdru-

hým,fpomocfslabším

2.3      
KReAtiVní pRogRAMY

DUCH | 3–6

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky

DUŠE | 3–6

ff zajímáfsefofudržovánífsvéhoftělafvefzdraví
ff znáfsprávnéfdrženíftěla
ff seznamujefsefsfdůsledkyfnedostatkufpohybuf

profzdraví

TěLO | 3–6

ff máfradostfzfpohybufafsportování
ff učífsefuspokojovatfvlastnífpotřebufpohybu
ff zdokonalujefkoordinacifhrubéfifjemnéfmotoriky
ff učífsefprovádětfjednoduchéfpohybyfifcviky
ff máfpotřebufčistéhofzevnějšku
ff znáfpravidlaffair-play

SVěT | 3–6

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenéfaktuálnímufdění
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff učífsefprojevovatfcitlivostfafohleduplnostfkfdru-

hým,fpomocfslabším

2.4      
spoRtoVní A pohYBoVÉ pRogRAMY



27

DUCH | 3–6

ff znáfkřesťanskéfsvátky,fúčastnífsefjejichfoslav
ff znáfkřesťanskéfpísničky
ff znáfzákladnífbiblickéfpříběhy
ff učífsefdávatfpříkladfostatním
ff účastnífsefkomunikacefvfrámcifkolektivu,fspo-

lupracujefpřifhrách
ff snažífsefnaslouchatfdruhým

DUŠE | 3–6

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfvfkolektivufsfrozmanitýmf

programem
ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrstevníkůf

afdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátfjejichfpotřebyf
afučífsefjimfpomáhatfvfpraktickýchfsituacích

ff máfsnahufpoznávatfsvéfvěci
ff máfsnahufrozvíjetfsvoufsamostatnostfvfsebeob-

sluzefifhrách
ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty

TěLO | 3–6

ff seznamujefsefsefsvýmftělem
ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff zdokonalujefkoordinacifhrubéfifjemnéfmotoriky
ff učífsefznátfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafučífsef

jefuplatňovatf

SVěT | 3–6

ff efsifvědomfhodnotfpřírody
ff neubližujefrostlinám,fzvířatům,fpříroděf
ff učífsefznátfzásadyftříděnífodpaduf
ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff znáfpravidlaffungovánífrodiny

2.5      
RodinnÉ pRogRAMY

DUCH | 3–6

ff prožíváfradostfzefzvládnutéhofafpoznaného
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch
ff učífsefrozpoznávatfafvyužívatfsvéfsilnéfstránky,f

poznávatfsvéfslabéfstránky

DUŠE | 3–6

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfvfkolektivufsfrozmanitýmf

programem
ff máfsnahufrozvíjetfsvoufsamostatnostfvfsebeo-

bsluzefifhrách
ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty

TěLO | 3–6

ff máfradostfzfpohybufafsportování
ff zdokonalujefkoordinacifhrubéfifjemnéfmotoriky
ff máfpotřebufčistéhofzevnějšku
ff znáfpravidlaffair-play

SVěT | 3–6

ff zajímáfsefofdruhéfifofto,fcofsefkolemfděje
ff učífsefbýtfotevřenéfaktuálnímufdění
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff učífsefprojevovatfcitlivostfafohleduplnostfkfdru-

hým,fpomocfslabším

2.6      
KluB



28

DUCH | 3–6

ff učífsefpoznávatfsebefsama,fsvéfsilnéfafslabéf
stránkyfafučífsefpracovatfnafsvémfrozvoji

ff učífsefpoznávatfkřesťanskéfhodnotyf(nefexpli-
citně)fafaplikovatfjefvefsvémfživotě

ff snažífsefbýtfotevřenýfafučífsefpřijímatfdruhé
ff učífsefpřijímatfodlišnýfnázor
ff učífsefsamostatnostifafpříjímánífodpovědnostif

zafsvéfchování,fdodržovánífstanovenýchfpravidel
ff podílífsefnafkontrolefdodržovánífstanovenýchf

pravidel,fvznikléfsituacefsefučífřešitfsftaktem

DUŠE | 3–6

ff uvažujefafpřemýšlífofvěcechfkolemfsebef(rozbíráfjef
afpochybujefnadfnimi)

ff aktivněfsefúčastnífpestréhofprogramufrůznéhofza-
měřeníf(výtvarného,fhudebního,fsportovního)

ff učífsefpřijímatfoddílfjakoftým,fučífsefspolupracovatf
vefskupině,fpřijímajífodpovědnostfzafvýsledkyfsku-
pinyfvfaktivitáchf(oddílovéfaktivity,ftáborováfhra)

ff nafpříkladechfsefučífčestnémufchování
ff osvojujefsifpravidlafúčinnéfkomunikace

TěLO | 3–6

ff máfzájemfofrůznorodéfaktivityf(sport,fvýtvarnéf
činnosti,fpříroda,fčetba)

ff znáfpravidlaffair-play
ff učífsefrozeznávatfsvéfsilnéfafslabéfstránky
ff přijímáfodlišnostifostatních

SVěT | 3–6

ff znáfzásadyftříděnífodpadu
ff neubližujefrostlinám,fzvířatům,fpřírodě
ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff nasloucháfostatním
ff znáfpravidlaffungovánífrodiny

2.7      
outdooR A sKAuting | 1.7a outdoor

DUCH | 3–6

ff umífsefdělitfsfostatními,fdáváfpříkladfostatním
ff účastnífsefkomunikacefvfrámcifkolektivu,fspo-

lupracujefpřifhrách
ff snažífsefnaslouchatfdruhým

DUŠE | 3–6

ff máfzájemftrávitfčasfvfkolektivufsfrozmanitýmf
programem

ff máfsnahufrozvíjetfsvoufsamostatnostfvfsebeo-
bsluzefifhrách

ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrstevníkůf
afdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátfjejichfpotře-
byfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktickýchfsituacích

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty

TěLO | 3–6

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafučífsefjef

uplatňovatf
ff máfpotřebufčistéhofzevnějšku
ff znáfpravidlaffair-play

SVěT | 3–6

ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff nasloucháfostatním
ff seznamujefsefsffungovánímfpravidelfher
ff učífsefprojevovatfcitlivostfafohleduplnostfkfdru-

hým,fpomocfslabším

2.8      
soCiální sluŽBY



29

 Věková kategorie 3 | 6–11 let3 | MlAdŠí ŽáCi

Charakteristika věkového období 

 f základním mezníkem tohoto období je nástup do školy, kde se dítě více-
méně poprvé setkává s autoritou a řádem

 f dítě v tomto období se většinou velmi snaží uspět a být „hodným“ dítě-
tem v očích autority, poprvé konfrontováno s potřebou výkonu a úspě-
chu v rámci vrstevnické skupiny (každé dítě chce někde být úspěšným)

 f obecně lze toto období považovat za poměrně soutěživé, a tak je dobré 
při výchově učit děti i vzájemné spolupráci

 f jedná se o období, kdy se tvoří pracovní návyky (vychovatelé by k tomu 
měli děti vést), dítě by mělo mít vlastní pracovní prostor

 f dítě prožívá období sbírání věcí (pohledy, nálepky, pokémoni)
 f dochází ke zlepšení hrubé i jemné motoriky (rychlejší a přesnější pohy-

by, síla), s tím roste zájem o pohybové hry a pohyb vůbec (děti neradi 
dlouho sedí)

 f dosahuje pokroků ve zrakovém a sluchovém vnímání (děti proto rády 
vše prozkoumávají a pozorují), důležité je proto praktičnost výchovy 
a možnost si vše vyzkoušet

 f rozvíjí si verbální schopnosti (dívky lépe než kluci)
 f zlepšuje se jak krátkodobá, tak dlouhodobá paměť (důraz zůstává na pa-

měť mechanickou, dětem v tomto období nedělá problém učit se dlou-
hé básničky, písničky atd.)

3/  Nejednotné období, v literatuře často najdete toto období rozdělené ještě do dvou podskupin: 

mladší školní věk (6-8), což je přechodné období mezi hravým předškolním věkem a vyspělejším 

chováním školáka.  Děti v tomto období jsou velmi hravé, schopny soustředění na jednu věc jen 

krátce, stále mají rády pohádky, dívky a chlapci si spolu hrají bez zábran. Na mladší školní věk na-

vazuje střední (někdy starší) školní věk (9-11), což je výrazně stabilnější období. Děti jsou již přija-

telně adaptovaní na školu, pozorněji vnímají vztahy v rodině a lidmi obecně, roste zde vliv dětské 

skupiny. V tomto období dochází k utváření rodičovských postojů a k vytváření mužské a ženské 

identity.



30

3.1    
VzděláVACí pRogRAMY

jAKO úČAstníK AKtiVit YMCA V ideálníM PříPAdě nA KOnCi VěKOVéhO ObdObí:

DUCH | 6–11

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff jefotevřenýfkfodlišnostem
ff obhájífsvéfnázory,fpopř.fpřipustífsvůjfomyl

DUŠE | 6–11

ff nasloucháfpromluvámfdruhýchflidí,frozumífjim,f
vhodněfnafněfreaguje

ff zapojujefsefdofdiskuze,fřídífjifafvyužíváfzásadf
komunikace

ff máfpozitivnífvztahfkfučení,fpoznáváfsmyslfafcílf
učení,fučífsefposuzovatfvlastnífpokrok

ff formulujefafvyjadřujefsvéfmyšlenkyfafnázory,f
vyjadřujefsefvýstižně

TěLO | 6–11

ff dodržujefzákladnífhygienickéfafrežimovéfnávyky
ff chovánímfprojevujefvztahfkefsvémufzdraví
ff učífsefplánovatfsvůjfčasfprofučení,fpráci,fzábavuf

afodpočinekfpodlefsvýchfpotřeb
ff uplatňujefohleduplnéfchovánífkfdruhémuf

pohlaví

SVěT | 6–11

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,fško-

la,fsídliště,fobec...)fafzapojujefsefdofrůznýchfaktivit
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi

DUCH | 6–11

ff získáváfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff poznáváfafučífsefpřijímatfodlišnostifvfoblastif

víryfafkaždodenníhofživota
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 6–11

ff máfradostfzfhezkýchfafpříjemnýchfhudebníchf
zážitků,fsetkávánífsefsfuměním

ff dokážefsefvyjadřovatfafsdělovatfsvéfprožitkyf
hudebnímifprostředky

ff zpíváfnafzákladěfsvýchfdispozic
ff rytmizujefafmelodizujefjednoduchéftexty
ff reagujefpohybemfnafznějícífhudbu

TěLO | 6–11

ff ovládáfdechovéfsvalstvo,fsladitfpohybfsef
zpěvem

ff ovládáfkoordinacifrukyfafoka,fzvládáfjemnouf
motorikuf

ff umífzacházetfsfjednoduchýmifhudebnímif
nástroji

SVěT | 6–11

ff poznáváfuměnífodlišnýchfkultur
ff přijímáfodlišnéfkultury
ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště,fobec...)fafzapojujefsefdofrůznýchf
aktivit

3.2      
hudeBní pRogRAMY



31

DUCH | 6–11

ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 6–11

ff zvládáfzákladnífdovednostifprofvlastníftvorbu
ff vyjadřujefpocityfzfvnímáníftvůrčífčinnosti
ff využíváfpřiftvořivýchfčinnostechfsfrůznýmfmate-

riálemfvlastníffantazii
ff získáváfzákladnífvědomostifofmateriálech,fná-

strojíchfafpracovníchfpostupech
ff řešífjednoduchéfaftechnickéfúkolyfsfvhodnýmfvý-

běremfmateriálů,fpracovníchfnástrojůfafnářadí

TěLO | 6–11

ff jefsamostatný,fpostaráfsefofpomůckyf(uklidífpofsobě)
ff zvládáfzákladnífmanuálnífdovednostifpřifprácif

sfjednoduchýmifmateriályfafpomůckami
ff pracujefpodlefslovníhofnávodu,fpředlohy
ff udržujefpořádekfnafpracovnímfmístě
ff učífsefvýznamuffyzickéfprácefprofsvůjfrozvoj

SVěT | 6–11

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff poznáváfuměnífodlišnýchfkulturfafpřijímáfje
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi

3.3      
KReAtiVní pRogRAMY

DUCH | 6–11

ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff poznáváfafučífsefpřijímatfodlišnostifvfoblastif

víryfafkaždodenníhofživota
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatfneúspěch

DUŠE | 6–11

ff jefsamostatný
ff uvědomujefsifvýznamftělesnéfzdatnostifprofzdraví
ff jefotevřenýfvůčifčlenůmfjinýchfetnik,fvyznání,f

postiženýmflidem,flidemfsfjinýmfživotnímfsty-
lemf(oblékání,fhudba,fsport,fzájmovéfskupiny)

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty

TěLO | 6–11

ff máfradostfzfpohybu
ff reagujefnafzákladnífpokynyfafpovelyfkfosvojo-

vanéfčinnosti
ff máfosvojenyfzákladnífzpůsobyflokomocefafpro-

storovouforientaci
ff dodržujefpravidlafherfafjednáfvfduchuffair-play
ff zlepšujefsvouftělesnoufkondici,fpohybovýfpro-

jevfafsprávnéfdrženíftěla

SVěT | 6–11

ff znáfzákladnífzásadyfbezpečnostifpobytuf
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti
ff znáfzásadyftříděnífodpadu

3.4      
spoRtoVní A pohYBoVÉ pRogRAMY



32

DUCH | 6–11

ff učífsefporozumětfpojmufekumena
ff seznamujefsefsfkřesťanskýmifsvátky,faktivněfsef

účastnífjejichfoslav
ff znáfkřesťanskéfpísničkyfafpomáháfsfjejichf

výběrem
ff znáfzákladnífbiblickéfpříběhy
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními

DUŠE | 6–11

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpřípra-
věfafrealizaci

ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrs-
tevníkůfafdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátf
jejichfpotřebyfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktickýchf
situacích

ff jefotevřenýfvůčifčlenůmfjinýchfetnik,fvyznání,f
postiženýmflidem,flidemfsfjinýmfživotnímfsty-
lemf(oblékání,fhudba,fsport,fzájmovéfskupiny)

ff jefsamostatný
ff jefsifvědomfzodpovědnostifzafsvéfpovinnostif

ifzájmovéfčinnostif(škola,fkroužky,fpomocfvfdo-
mácnosti,fpomocfvfrodině,fvfkolektivu)

máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty

SVěT | 6–11

ff jefsifvědomfhodnotfpřírody
ff znáfzásadyftříděnífodpadu
ff neubližujefrostlinám,fzvířatům,fpřírodě
ff přemýšlífofmožnostech,fjakfšetřitfpřírodu
ff máfvlastnífpodnětyfkfpéčifofochranufpřírody
ff podílífsefnafrealizacifaktivitfsefzaměřenímf

nafpéčifofpřírodu
ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly,fnaslou-

cháfjim
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi
ff znáfpravidlaffungovánífrodiny
ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti

TěLO | 6–11

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff vnímáfspojitostfsfpřírodoufafživotemf(stvo-

řením)
ff seznamujefsefsfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobuf

života
ff vefsportufjefvšestranný

3.5      
RodinnÉ pRogRAMY



33

DUCH | 6–11

ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff poznáváfafučífsefpřijímatfodlišnostifvfoblastif

víryfafkaždodenníhofživota
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 6–11

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty
ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpří-
pravěfafrealizaci

ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrs-
tevníkůfafdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátf
jejichfpotřebyfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktic-
kýchfsituacích

TěLO | 6–11

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfpravidlaffair-playfafuplatňujefjefvfaktivi-

tách
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff seznamujefsefsfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobuf

života

SVěT | 6–11

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště,fobec…)fafzapojujefsefdofrůz-
nýchfaktivit

ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff nasloucháfostatním

3.6      
KluB

DUCH | 6–11

ff hledáfodpovědifnafotázky,fkteréfhofzajímají
ff snažífsefbýtfotevřenýfvůčifodlišnostemfmezif

dětmi,fúčastnífsefdiskuzefoftěchtofodlišnostech
ff učífsefpoznávatfkřesťanskéfhodnotyf(nefexpli-

citně)fafaplikovatfjefvefsvémfživotě
ff jefotevřenýfvůčifnázorufdruhých,fučífsefpřijímatf

odlišnýfnázor
ff jefsamostatnýfafpřijímáfodpovědnostfzafsvéf

povinnostifvůčifoddíluf(přijdefvčas,fsprávněf
oblečen)

ff poskytujefpodporufdruhým,fpomáháfjimfafpo-
vzbuzujefje

ff umífpožádatfofpomoc

DUŠE | 6–11

ff uvažujefafpřemýšlífofvěcechfkolemfsebef(rozbíráfjef
afpochybujefnadfnimi)

ff aktivněfsefúčastnífpestréhofprogramufrůznéhofza-
měřeníf(výtvarného,fhudebního,fsportovního)

ff učífsefpřijímatfoddílfjakoftým,fspolupracujífvefsku-
pině,fpřijímajífodpovědnostfzafvýsledkyfskupinyf
vfaktivitáchf(oddílovéfaktivity,ftáborováfhra)

ff nafpříkladechfsefučífčestnémufchování
ff podporujefmyšlenkuftýmovéhofducha,fpodporujef

názoryfostatníchfafpomáháfjefrozvíjet
ff učífsefpoznávatfsebefsama,fsvéfsilnéfafslabéfstránkyf

afučífsefpracovatfnafsvémfrozvoji

3.7      
outdooR A sKAuting | 1.7a outdoor



34

TěLO | 6–11

ff máfzájemfofrůznorodéfaktivityf(sport,fvýtvarnéf
činnosti,fpříroda,fčetba)

ff znáfpravidlaffair-playfafuplatňujefjefvfaktivi-
tách

ff máfradostfzefspolečnéffyzickéfpráce
ff vnímáfvýznamfdobréffyzickéfkondicefprofsvéf

zdraví
ff přijímáfodpovědnostfzafsvéfpovinnostif(podílíf

sefnafúklidu)

SVěT | 6–11

ff znáfzásadyftříděnífodpadu
ff přemýšlífofmožnostech,fjakfšetřitfpřírodu
ff máfvlastnífpodnětyfkfpéčifofochranufpřírody
ff podílífsefnafrealizacifaktivitfsefzaměřenímf

nafpéčifofpřírodu
ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff nasloucháfostatním
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi

3.7      
outdooR A sKAuting | 1.7a outdoor

DUCH | 6–11

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff jefotevřenýfpřijímatfvefskupiněfvšechny,fiftyf

odlišné
ff rozumífzákladnímfpojmůmfskautskéhofzákona
ff jefotevřenýfnázorůmfdruhých
ff snažífsefbýtfsamostatný
ff přijímáfodpovědnostfzafsvéfpovinnostifvůčif

družiněf(včasnéfpříchodyfaj.)

DUŠE | 6–11

ff přijímáfodpovědnostfzafpovinnostifvůčifdružiněf
(nosífsifpovinnéfvěci)fafúčastnífsefakcífdružiny

ff znáfpravidlaffair-playfafdodržujefje
ff znáfdůsledkyflhaní
ff nasloucháfostatním,fpřijímáfdružinufjakoftým
ff umífpodpořitfnápadfněkohofjiného
ff jefsifvědomfsvýchfobdarování,fsvýchfsilnýchf

afslabýchfstránekf(nenífsportovníftyp,falefvynikáf
vfšifrování)

TěLO | 6–11

ff aktivněfsefúčastnífpestréhofprogramufdružiny
ff plníf„nováčkovskéfzkoušky“f(souborfpředepsa-

nýchfdovedností,fkteréfmusífznátfafnaučitfse)
ff máfradostfzefspolečnéffyzickéfpráce
ff vnímáfvýznamfdobréffyzickéfkondicefprofsvéf

zdraví
ff přijímáfodpovědnostfzafsvéfpovinnostif(podílíf

sefnafúklidu)

SVěT | 6–11

ff znáfzákladyfprvnífpomoci
ff znáfzákladnífzásadyfbezpečnostifpobytuf

vfpřírodě
ff znáfzásadyftříděnífodpadu
ff přemýšlífofmožnostech,fjakfšetřitfpřírodu
ff máfvlastnífpodnětyfkfpéčifofochranufpřírody

3.7      
outdooR A sKAuting | 1.7b skauting



35

DUCH | 6–11

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 6–11

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpří-
pravěfafrealizaci

ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrstev-
níkůfafdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátf
jejichfpotřebyfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktic-
kýchfsituacích

ff jefotevřenýfvůčifčlenůmfjinýchfetnik,fvyznání,f
postiženýmflidem,flidemfsfjinýmfživotnímfsty-
lemf(oblékání,fhudba,fsport,fzájmovéfskupiny)

ff jefsifvědomfzodpovědnostifzafsvéfpovinnostif
ifzájmovéfčinnostif(škola,fkroužky,fpomocfvfdo-
mácnosti,fpomocfvfrodině,fvfkolektivu)

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty

TěLO | 6–11

ff znáfpravidlaffair-playfafuplatňujefjefvfaktivi-
tách

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff seznamujefsefsfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobuf

života

SVěT | 6–11

ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf
ifnapříčfgeneracemi

ff znáfpravidlaffungovánífrodiny
ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti
ff znáfzásadyftříděnífodpadu

3.8      
soCiální sluŽBY



36

 Věková kategorie 4 | 11–15 let4 | stARŠí ŽáCi

Charakteristika věkového období 
 f jedná se o období výrazných biologických změn (sekundární pohlavní 

znaky, fyzický růst), proto velký čas věnují svému zjevu, se kterým dospí-
vající často nejsou spokojeni

 f prožívají časté změny nálad, mají impulsivní chování, lze očekávat ne-
předvídatelné reakce a chování

 f mají obtíže při koncentraci pozornosti (což může mít vliv na školní vývoj) 
a zvýšenou unavitelnost (střídá se ochablost a apatičnost s vystupňova-
nou aktivitou), mohou se objevit poruchy spánku i poruchy chuti k jídlu

 f z hlediska výchovy bývá považováno za nejnáročnější období (rizikové 
období z hlediska výskytu patologického chování)

 f jedná se o období změn, se kterými se dospívající musí vyrovnat, což je 
pro něj často velmi náročné, svým projevům nerozumí, a tak často utíkají 
do soukromého citového světa, časté je u dospívajících tzv. denní snění

 f jedná se o druhou fázi oddělení od rodiny, která je provázena častými 
konfrontacemi s rodiči, zvýšenou kritičností vůči společnosti, nejbližší-
mu okolí, sobě samému, tradicím, k doporučovanému

 f zvýrazňuje se důležitost vrstevníků, snaha o vytvoření vlastního obrazu 
(styl oblékání, účes) skrz identifikaci s nějakou skupinou

 f dospívající navazují první známosti s druhým pohlavím (14-16 let), jedná 
se o období, kdy objevují sexualitu 

 f dochází k rozvoji abstraktního myšlení (rádi a dlouze diskutují, uvažují 
o alternativním řešení)

 f dramaticky roste slovní zásoba, objevuje se talent literární (období de-
níků)

 f zvyšuje se důraz na logickou paměť (rádi se učí to, čemu rozumí a co 
považují za užitečné)

 f často mají nové zájmy (sport, četba, hudba, film, divadlo)

4/  I toto období se dá rozdělit do dvou podobdobí. První fáze se nazývá prepuberta (11-13) a je 

charakterizovaná velmi rychlým růstem a prvními známkami pohlavního dospívání (objevují se 

první sekundární znaky). Toto období pak končí menarché u dívek a první noční polucí u chlap-

ců.  Následuje fáze vlastní puberty (13-15), která je biologicky ohraničená dosažením reprodukční 

schopnosti.



37

4.1    
VzděláVACí pRogRAMY

jAKO úČAstníK AKtiVit YMCA V ideálníM PříPAdě nA KOnCi VěKOVéhO ObdObí:

DUCH | 11–15

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff projevujeftolerancifkfpřirozenýmfodlišnostemf

spolužáků,fjejichfpřednostemfifnedostatkům
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 11–15

ff zapojujefsefdofdiskuze,fřídífjifafvyužíváfzásadf
komunikace

ff vyhledává,fvyhodnocujefafzpracováváfdata
ff užíváflogickoufúvahufafkombinačnífúsudekfpřif

řešenífúlohfafproblémůfafnalézáfrůznáfřešeníf
předkládanýchfnebofzkoumanýchfsituací

ff řešífúlohyfnafprostorovoufpředstavivost,faplikujef
afkombinujefpoznatkyfafdovednostifzfrůznýchfoblastí

ff učífsefdůležitostifověřovánífsifvěrohodnostif
informacífafinformačníchfzdrojů,fposuzováníf
jejichfzávažnostifafvzájemnéfnávaznosti

TěLO | 11–15

ff dodržujefzákladnífhygienickéfafrežimovéf
návyky

ff chovánímfprojevujefvztahfkefsvémufzdraví
ff učífsefplánovatfsvůjfčasfprofučení,fpráci,fzábavuf

afodpočinekfpodlefsvýchfpotřeb

SVěT | 11–15

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,fškola,f

sídliště,fobec…)fafzapojujefsefdofrůznýchfaktivit
ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf

ifčlenyfrodiny
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi

DUCH | 11–15

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatfne-

úspěch

DUŠE | 11–15

ff uvědomujefsifvýznamfsmysluplnéhoftráveníf
volnéhofčasu

ff uvědomujefsifvýznamfsvéhofrozvojefafpečujef
ofněj

ff uvědomujefsifsvéfsilnéfafslabéfstránky
ff máfzájemfofrozvojfsvýchfschopnostífafdoved-

ností

4.2      
hudeBní pRogRAMY



38

DUCH | 11–15

ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff poznáváfafučífsefpřijímatfodlišnostifvfoblastif

víryfafkaždodenníhofživota
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 11–15

ff uplatňujefzákladnífdovednostifpřifpřípravě,f
realizacifafprezentacifvlastníhoftvůrčíhofzáměru

ff přifvlastníftvorběfvycházífzefsvýchfzkušeností,f
představfafmyšlenek,fvolífprofjejichfvyjádřeníf
nejvhodnějšífprostředkyfafpostupy

ff umífslovněfvyjádřitfsvéfpostřehyfafpocity
ff získáváfzákladnífvědomostifofmateriálech,fná-

strojíchfafpracovníchfpostupech
ff řešífjednoduchéfaftechnickéfúkolyfsfvhodnýmfvý-

běremfmateriálů,fpracovníchfnástrojůfafnářadí
ff organizujefsvoufpracovnífčinnost
ff podlefnávodu,fnáčrtu,fplánufsestavífdanýf

model

TěLO | 11–15

ff správněfvybíráfafpoužíváfvhodnéfpracovnífná-
strojefafpomůcky

ff dovedefpracovnífpostupyfkffinálnímufvýrobku
ff provádífúdržbufjednoduchýchfpředmětůf

afzařízení
ff dodržujefzákladnífhygienickáfpravidla

SVěT | 11–15

ff vnímáfafporovnáváfvýsledkyfběžnéfifuměleckéf
produkce

ff umífslovněfvyjádřitfsvéfpostřehyfafpocity
ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf

ifčlenyfrodiny
ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště...)fafzapojujefsefdofrůznýchfaktivit

4.3      
KReAtiVní pRogRAMY

TěLO | 11–15

ff znáfafaplikujefzásadyfhlasovéfhygieny
ff uvědomujefsifvýznamffyzickéfprácefprofsvůjf

rozvoj
ff dodržujefzákladnífhygienickéfafrežimovéf

návyky
ff chovánímfprojevujefvztahfkefsvémufzdraví

SVěT | 11–15

ff uvědomujefsifpřínosfuměnífodlišnýchfkultur
ff přijímáfodlišnéfkulturyfafprojevujefofněfaktivníf

zájemf(např.fsifpřečtefčlánekfvfnovinách)
ff znáfpravidlafúčinnéfkomunikace
ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf

ifčlenyfrodiny
ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště...)fafzapojujefsefdofrůznýchfaktivit

4.2      
hudeBní pRogRAMY



39

DUCH | 11–15

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 11–15

ff máfradostfzfpohybu
ff znáfzákladnífzásadyfposkytovánífprvnífpomoci
ff odmítáfdrogyfafjinéfškodlivinyfjakofneslučitelnéf

sefzdravímfafsefsportem
ff rozlišujefafuplatňujefprávafafpovinnostifvyplý-

vajícífzfrolefhráče,frozhodčího,fdiváka
ff posuzujefprovedenífosvojovanéfpohybovéfčin-

nosti,foznačífpříčinyfnedostatků

TěLO | 11–15

ff usilujefofzlepšenífafudrženífúrovněfpohybovýchf
schopnostífafofrozvojfpohybovýchfdovedností

ff uvědomujefsifvýznamfpřípravyfnafpohybovoufčin-
nostf(zahřátí,fstrečink)fafjejífukončeníf(relaxace)

ff zvládáfvfsouladufsfindividuálnímifpředpokladyf
osvojovanéfpohybovéfdovednostifafaplikujefjef
vefhře,fsoutěži,fpřifrekreačníchfčinnostech

ff uplatňujefbezpečnéfchovánífvfpříroděfafsilnič-
nímfprovozu

SVěT | 11–15

ff dohodnefsefnafspoluprácififjednoduchéftakticef
vedoucífkfúspěchufdružstvafafdodržujefji

ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf
ifčlenyfrodiny

ff projevujefzdravéfsebevědomífafpreferujef
vefstykufsfvrstevníkyfpozitivnífživotnífcíle,fhod-
notyfafzájmy

ff zaujímáfodmítavéfpostojefkefvšemfformámfnásilí
ff chováfsefodpovědněfvfmimořádnýchfsituacích

4.4      
spoRtoVní A pohYBoVÉ pRogRAMY

DUCH | 11–15

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff umífvysvětlitfpojemfekumena
ff znáfkřesťanskéfsvátky,faktivněfsefúčastnífjejichf

oslav
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními

DUŠE | 11–15

ff máfsnahufkomunikovatfsfostatními
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpřípra-
věfafrealizaci

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnotyf
ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrstevníkůf

afdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátfjejichfpotře-
byfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktickýchfsituacích

ff jefotevřenýfvůčifčlenůmfjinýchfetnik,fvyznání,f
postiženýmflidem,flidemfsfjinýmfživotnímfsty-
lemf(oblékání,fhudba,fsport,fzájmovéfskupiny)

ff jefsamostatný
ff jefsifvědomfzodpovědnostifzafsvéfpovinnostif

ifzájmovéfčinnostif(škola,fkroužky,fpomocfvfdo-
mácnosti,fpomocfvfrodině,fvfkolektivu)

4.5      
RodinnÉ pRogRAMY



40

TěLO | 11–15

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff jefsifvědomfhodnotfpřírody
ff vnímáfspojitostfsfpřírodouf—fživotemf(stvo-

řením)
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota
ff vefsportufjefvšestranný

SVěT | 11–15

ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti
ff neubližujefrostlinám,fzvířatům,fpřírodě
ff přemýšlífofmožnostech,fjakfšetřitfpřírodu
ff máfvlastnífpodnětyfkfpéčifofochranufpřírody
ff podílífsefnafrealizacifaktivitfsefzaměřenímf

nafpéčifofpřírodu
ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi
ff znáfpravidlaffungovánífrodiny
ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff znáfzásadyftříděnífodpadu

4.5      
RodinnÉ pRogRAMY

DUCH | 11–15

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff spolupracujefsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 11–15

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpří-
pravěfafrealizaci

ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrs-
tevníkůfafdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátf
jejichfpotřebyfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktic-
kýchfsituacích

TěLO | 11–15

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota

SVěT | 11–15

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště,fobec...)fafzapojujefsefdofrůznýchf
aktivit

ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff nasloucháfostatním
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi

4.6      
KluB



41

DUCH | 11–15

ff jefotevřenýfvůčifodlišnostemfmezifdětmi,f
účastnífsefdiskuzefoftěchtofodlišnostech

ff učífsefpoznávatfkřesťanskéfhodnotyf(nefexpli-
citně)fafaplikovatfjefvefsvémfživotě

ff snažífsefbýtfotevřenýfafučífsefpřijímatfdruhé
ff jefotevřenýfvůčifnázorufdruhých,fučífsefpřijímatf

odlišnýfnázor
ff jefsamostatnýfafpřijímáfodpovědnostfzafsvéf

povinnostifvůčifoddíluf(přijdefvčas,fsprávněf
oblečen)

ff poskytujefpodporufdruhým,fpomáháfjimfafpo-
vzbuzujefje

ff jefsdílný,fdokážefsefsvěřitfvedoucímu,fpožádatf
ofpomoc

DUŠE | 11–15

ff uvažujefafpřemýšlífofvěcechfkolemfsebef(rozbí-
ráfjefafpochybujefnadfnimi)

ff aktivněfsefúčastnífpestréhofprogramufrůznéhof
zaměřeníf(výtvarného,fhudebního,fsportov-
ního)

ff učífsefpřijímatfoddílfjakoftým,fspolupracujíf
vefskupině,fpřijímajífodpovědnostfzafvýsledkyf
skupinyfvfaktivitáchf(oddílovéfaktivity,ftábo-
rováfhra)

ff znáfpravidlafúčinnéfkomunikace
ff nafpříkladechfsefučífčestnémufchování
ff podporujefmyšlenkuftýmovéhofducha,fpodpo-

rujefnázoryfostatníchfafpomáháfjefrozvíjet
ff učífsefpoznávatfsebefsama,fsvéfsilnéfafslabéf

stránkyfafučífsefpracovatfnafsvémfrozvoji

TěLO | 11–15

ff máfzájemfofrůznorodéfaktivityf(sport,fvýtvarnéf
činnosti,fpříroda,fčetba,fcizífjazyk),fpodílífsef
nafjejichfpřípravě,fsvéfnápadyfumífprosadit

ff znáfpravidlaffair-playfafuplatňujefjefvfaktivi-
tách

ff učífsefrozeznávatfsvéfsilnéfafslabéfstránky
ff znáfzásadyfzdravéhofživotníhofstylufafaplikujef

jefvefsvémfživotě
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnostif
ff pečujefofsvouffyzickoufkondici
ff přijímáfodpovědnostfzafsvéfpovinnostif(podílíf

sefnafúklidu,fpřípravěfohně)
ff podílífsefnaforganizacifpovinností

SVěT | 11–15

ff znáfzásadyftříděnífodpadu
ff máfvlastnífpodnětyfkfpéčifofochranufpřírody,f

iniciujefaktivityfsefzaměřenímfnafpéčifofpřírodu
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemifafzaujímáfkfnimfaktivníf
postoj

ff dělífsefsfpotřebnými,fpodílífsefnafpořádánífsbí-
rekfprofpotřebné

ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu

4.7      
outdooR A sKAuting | 1.7a outdoor



42

DUCH | 11–15

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff jefotevřenýfpřijímatfvefskupiněfvšechny,fiftyf

odlišné,fjefotevřenýfdiskuzímfofodlišnosti
ff rozumífzákladnímfpojmůmfskautskéhofzákona,f

chápefjehofvýznamfafsnažífsefjejfpraktikovatf
vfrodiněfafdružině

ff jefotevřenýfnázorůmfdruhých
ff jefsamostatný
ff přijímáfodpovědnostfzafsvéfpovinnostifvůčif

družiněf(včasnéfpříchodyfaj.)
ff jefsdílný,fsvěřífsefsfproblémyfvedoucímf(rádci)
ff poskytujefpodporufmladšímfnováčkůmfafnabízíf

pomocfsvémufvedoucímuf(rádci)

DUŠE | 11–15

ff přijímáfodpovědnostfzafpovinnostifvůčifdružiněf
(nosífsifpovinnéfvěci)fafúčastnífsefakcífdružiny

ff poskytujefpodporufiffyzickyfméněfzdatnýmf
členům

ff jefpyšnýfnafostatnífčlenyfdružiny,fpodílífsef
nafrozdělenífjejichfrolífvfdružiněf(vedenífkroni-
ky,fnástěnky)

ff znáfpravidlaffair-playfafdodržujefje
ff uvědomujefsifdůsledkyflhaní
ff přifhřefsefpodílífnafkontrolefdodržovánífpravi-

delffair-play,fkrizovéfsituacefřešífsftaktem
ff družinufpřijímáfjakoftým,fjefotevřenýfnávrhůmf

ostatníchfafumífjefpodpořit
ff jefsifvědomfsvýchfobdarování,fsvýchfsilnýchf

afslabýchfstránekf(nenífsportovníftyp,falefvyni-
káfvfšifrování)

ff povzbuzujefostatní,fposkytujefjimfpodporuf
vfrozvojifslabšíchfstránek

ff podílífsefnafrozdělovánífúkolůfafpovzbuzujef
ostatnífvfseberealizacif(kdofumífkreslit,fstaráfsef
ofkronikufatd.)

TěLO | 11–15

ff aktivněfsefúčastnífpestréhofprogramufdružiny,f
učífsefpečovatfofsvůjfvšestrannýfrozvoj

ff usilujefofzlepšenífafudrženífúrovněfpohybovýchf
schopnostífafofrozvojfpohybovýchfdovedností

ff zvládáfvfsouladufsfindividuálnímifpředpokladyf
osvojovanéfpohybovéfdovednostifafaplikujefjef
vefhře,fsoutěžifčifjinýchfčinnostech

SVěT | 11–15

ff plníftřifúrovněf„skautskéfstezky“f(postupněfsef
učífafzdokonalujefsvéfdovednosti)

ff znáfzákladyfprvnífpomocifafumífjefpraktickyf
použít

ff znáfzásadyfbezpečnostifpobytufvfpříroděfafpo-
dílífsefnafjejichfdodržování

ff znáfzásadyftříděnífodpadufafpoužíváfje

4.7      
outdooR A sKAuting | 1.7b skauting



43

DUCH | 11–15

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota

DUŠE | 11–15

ff jefsamostatný
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpří-
pravěfafrealizaci

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnotyf
ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrs-

tevníkůfafdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátf
jejichfpotřebyfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktic-
kýchfsituacích

ff jefotevřenýfvůčifčlenůmfjinýchfetnik,fvyznání,f
postiženýmflidem,flidemfsfjinýmfživotnímf
stylemf(oblékání,fhudba,fsport,fzájmovéf
skupiny)

ff jefsifvědomfzodpovědnostifzafsvéfpovinnostif
ifzájmovéfčinnostif(škola,fkroužky,fpomocfvfdo-
mácnosti,fpomocfvfrodině,fvfkolektivu)

TěLO | 11–15

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota

SVěT | 11–15

ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti
ff máfvlastnífpodnětyfkfpéčifofochranufpřírody
ff podílífsefnafrealizacifaktivitfsefzaměřenímf

nafpéčifofpřírodu
ff dělífsefsfostatními
ff pozorujefostatní,fhledáfmožnéfrozdíly
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi
ff znáfpravidlaffungovánífrodiny
ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff znáfzásadyftříděnífodpadu

4.8      
soCiální sluŽBY



44

 Věková kategorie 5 | 15–20 let | MládeŽ i.

Charakteristika věkového období
AdolesCenCe

 f probíhá druhá fáze dospívání, ve které dochází k dosažení plné repro-
dukční zralosti, dokončuje se fyzický růst, jedná se o přechodné období 
mezi dětstvím a dospělostí (biologické změny již proběhly, teď se jedná 
hlavně o změny psychosociální)

 f zůstává důležitost zevnějšku, zjevný je vliv skupinových norem, někdy 
snaha o provokaci, atraktivitu

 f preferovány jsou intenzivní prožitky (hlučná hudba, adrenalinové spor-
ty) a okamžité uspokojení 

 f hlavním úkolem tohoto období je nalézt vlastní identitu, tedy to, jaký 
člověk je a kým v životě jednou bude, dospívající člověk chce poznat 
sám sebe, existenciální potřeby nabývají na významu (hledání smyslu 
života, hodnot, potřeba přesahu, osobní i náboženské víry)

 f jedná se o období velkých ideálů, nechuť volit kompromisy, dospívající se 
často neohlíží na realitu světa, ani na potřeby svých rodičů, preferují abso-
lutní řešení, často to dokládají svým chováním (Greenpeace, Romeo a Julie)

 f stále je patrný vliv vrstevníků, kteří často přebírají některé úlohy rodiny, posky-
tují podporu, bezpečí, akceptují je, rádi se s nimi schází při různých aktivitách

 f pokračuje nabývání sexuálních zkušeností, často zde prožívají svojí prv-
ní lásku, zamilovanost, velkým mezníkem zde bývá první sexuální styk

 f dospívající dosahují plnoletosti a s ní i (částečné) role dospělého 
 f jedná se o období volby povolání (nástup do práce či na VŠ), plány vlast-

ní seberealizace, odstěhování od rodičů (v dnešní době ne nutně)

Věková kategorie 6 | 20–26 let | MládeŽ ii.

Charakteristika věkového období
MlAdŠí dospělost

 f přestože se v současnosti urychlil společenský vývoj, status dospělého 
se získává až později (často s ekonomickou samostatností), vzniká zde 
tedy jakási šedá zóna, mladých lidí (cca 15–25), kteří jsou občas dětmi 
a občas dospělými

 f mladým dospělým se nabízí řada možností (cestování, studium, pobyt v zahra-
ničí), a tak se odkládá doba vstupu do manželství, doba prvního dítěte (tyto ži-
votní mezníky dříve patřily do počátku tohoto období, dnes mohou být časově 
posunuty až ke konci tohoto období, případně až do období dalšího)



45

 f jedná se o různorodou skupinu, rozdíly jsou patrné v různých rolích a si-
tuacích (město × venkov, pracující × studující VŠ)

 f pokračují změny v osobnosti (převzetí vlastní odpovědnosti, schopnost ovlá-
dat své emoce, odhadování vlastních sil), postformální myšlení (postupné 
ustoupení od černobílých řešení, uvědomování si složitosti a různorodosti, 
schopnost integrovat protiklady, uvědomování si kontextů, relativismus)

 f dochází k postupné ekonomické i emoční nezávislosti na původní rodi-
ně, odstěhování se, první samostatné bydlení

 f mladí dospělí pokračují v hledání profesní role, start a postupné uplat-
nění se v profesní roli (schopen podřídit se autoritě, vést podřízené), 
kontakty se spolupracovníky

 f v tomto období nesmíme opomenout důležitost partnerského vztahu 
(v manželství i bez něj), sexuality, diferenciace genderové role (mužské 
a ženské), možnost rodičovské role

5.1    
VzděláVACí pRogRAMY

jAKO úČAstníK AKtiVit YMCA V ideálníM PříPAdě nA KOnCi VěKOVéhO ObdObí:

DUCH | 15–26

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff projevujeftolerancifkfpřirozenýmfodlišnostemf

vrstevníků,fjejichfpřednostemfifnedostatkům
ff spolupracujefsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífifneúspěch

DUŠE | 15–26

ff pečujefofrozvojfsvýchfschopnostífafdovedností
ff zapojujefsefdofdiskuze,fřídífjifafvyužíváfzásadf

komunikace
ff vyhledává,fvyhodnocujefafzpracováváfdata
ff užíváflogickoufúvahufafkombinačnífúsudekfpřif

řešenífúlohfafproblémůfafnalézáfrůznáfřešeníf
předkládanýchfnebofzkoumanýchfsituací

ff řešífúlohyfnafprostorovoufpředstavivost,faplikujef
afkombinujefpoznatkyfafdovednostifzfrůznýchf
oblastí

ff ověřujefvěrohodnostfinformacífafinformačníchfzdro-
jů,fposuzujefjejichfzávažnostfafvzájemnoufnávaznost

TěLO | 15–26

ff dodržujefzákladnífhygienickéfafrežimovéfnávy-
kyfafprosazujefje

ff chovánímfprojevujefvztahfkefsvémufzdraví
ff účelněfplánujefsvůjfčasfprofučení,fpráci,fzábavuf

afodpočinekfpodlefsvýchfpotřeb

SVěT | 15–26

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,fško-

la,fsídliště,fobec...)fafzapojujefsefdofrůznýchfaktivit
ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf

ifčlenyfrodiny
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi



46

5.2       
hudeBní pRogRAMY

DUCH | 15–26

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff jefschopenfvéstfkonstruktivněfdialogfnaftémaf

odlišnostífvfoblastifvíryfafkaždodenníhofživota

DUŠE | 15–26

ff uvědomujefsifvýznamfsmysluplnéhoftráveníf
volnéhofčasu

ff uvědomujefsifvýznamfsvéhofrozvojefafpečujefofněj
ff uvědomujefsifsvéfsilnéfafslabéfstránky
ff pečujefofrozvojfsvýchfschopnostífafdovedností

TěLO | 15–26

ff znáfafaplikujefzásadyfhlasovéfhygieny
ff uvědomujefsifvýznamffyzickéfprácefprofsvůjf

rozvoj

SVěT | 15–26

ff uvědomujefsifpřínosfuměnífodlišnýchfkultur
ff přijímáfodlišnéfkulturyfafprojevujefofněfaktivníf

zájemf(např.fsifpřečtefčlánekfvfnovinách)
ff znáfpravidlafúčinnéfkomunikacefafumífjef

aplikovat
ff jefschopenfvéstfkonstruktivnífdialogfsfjedincif

odlišnýchfkulturfofkulturníchfodlišnostech
ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff projevujefzájemfofveřejnýfafpolitickýfživotf(čtef

noviny,fsledujefzprávy,f(18+)fúčastnífsefvoleb,f
sledujefveřejnéfafpolitickéfdění)

5.3       
KReAtiVní pRogRAMY

DUCH | 15–26

ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff poznáváfafučífsefpřijímatfodlišnostifvfoblastif

víryfafkaždodenníhofživota
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 15–26

ff uplatňujefzákladnífdovednostifpřifpřípravě,f
realizacifafprezentacifvlastníhoftvůrčíhofzáměru

ff přifvlastníftvorběfvycházífzefsvýchfzkušeností,f
představfafmyšlenek,fvolífprofjejichfvyjádřeníf
nejvhodnějšífprostředkyfafpostupy

ff umífslovněfvyjádřitfsvéfpostřehyfafpocity
ff získáváfzákladnífvědomostifofmateriálech,fná-

strojíchfafpracovníchfpostupech
ff řešífjednoduchéfaftechnickéfúkolyfsfvhodnýmfvý-

běremfmateriálů,fpracovníchfnástrojůfafnářadí
ff organizujefsvoufpracovnífčinnost
ff podlefnávodu,fnáčrtu,fplánufsestavífdanýfmodel



47

5.3       
KReAtiVní pRogRAMY

TěLO | 15–26

ff správněfvybíráfafpoužíváfvhodnéfpracovnífná-
strojefafpomůcky

ff dovedefpracovnífpostupyfkffinálnímufvýrobku
ff provádífúdržbufjednoduchýchfpředmětůf

afzařízení
ff dodržujefzákladnífhygienickáfpravidla

SVěT | 15–26

ff vnímáfafporovnáváfvýsledkyfběžnéfifuměleckéf
produkce

ff umífslovněfvyjádřitfsvéfpostřehyfafpocity
ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf

ifčlenyfrodiny
ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště...)fafzapojujefsefdofrůznýchfaktivit

5.4       
spoRtoVní A pohYBoVÉ pRogRAMY

DUCH | 15–26

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 15–26

ff znáfzákladnífzásadyfposkytovánífprvnífpomoci
ff odmítáfdrogyfafjinéfškodlivinyfjakofneslučitelnéf

sefzdravímfafsefsportem
ff rozlišujefafuplatňujefprávafafpovinnostifvyplý-

vajícífzfrolefhráče,frozhodčího,fdiváka
ff posuzujefprovedenífosvojovanéfpohybovéfčin-

nosti,foznačífpříčinyfnedostatků

TěLO | 15–26

ff usilujefofrozvojfpohybovýchfdovedností
ff uvědomujefsifvýznamfpřípravyfnafpohybo-

voufčinnostf(zahřátí,fstrečink)fafjejífukončeníf
(relaxace)

ff zvládáfvfsouladufsfindividuálnímifpředpokladyf
osvojovanéfpohybovéfdovednostifafaplikujefjef
vefhře,fsoutěži,fpřifrekreačníchfčinnostech

ff uplatňujefbezpečnéfchovánífvfpříroděfafsilnič-
nímfprovozu

SVěT | 15–26

ff dohodnefsefnafspoluprácififjednoduchéftakticef
vedoucífkfúspěchufdružstvafafdodržujefji

ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf
ifčlenyfrodiny

ff projevujefzdravéfsebevědomífafpreferujef
vefstykufsfvrstevníkyfpozitivnífživotnífcíle,fhod-
notyfafzájmy

ff zaujímáfodmítavéfpostojefkefvšemfformámf
násilí

ff chováfsefodpovědněfvfmimořádnýchfsituacích



48

DUCH | 15–26

ff znáfkřesťanskéfhodnoty
ff znáfvýznamfmanželstvífafrodiny
ff pečujefofsvéfsebepoznánífafsvůjfrozvoj
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff máfsnahufvcítitfsefdofsituacefdruhého,fbýtf

empatický
ff setkáváfsefsflidmifjinéfvíryfafnázorů,fjefschopenf

společnéhofdialoguf–fempatie,fnaslouchání,f
spolupráce

DUŠE | 15–26

ff znáfzákladnífpojmyfteoriefkomunikace,ftechni-
kyfkomunikace,fjefschopenfjefpraktickyfvyužít

ff aktivněfsefpodílífnafpřípravěfaktivitfafjejichfvedení
ff vefsvýchfaktivitáchfuplatňujefprincipyfotevře-

nostifaftolerance,fhledáfcesty,fjakftytofhodnotyf
předávatfmladšímfgeneracím

ff jefsifvědomfzodpovědnostifzafsvéfpovinnostif
ifzájmovéfčinnostif(škola,fkroužky,fpomocfvfdo-
mácnosti,fpomocfvfrodině,fvfkolektivu)

ff jefschopenfsamostatněfsefrozhodovatfafrozhod-
nutífrealizovatfifpřesfočekávanéftěžkosti

TěLO | 15–26

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff jefsifvědomfhodnotfpřírody
ff vnímáfspojitostfsfpřírodoufafživotemf(stvořením)
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota
ff vefsportufjefvšestranný
ff jefotevřenýfvůčifhendikepovaným,fpomáháfjimfvfprak-

tickýchfsituacích,fzapojujefjefdofsportovníchfaktivit
ff pokudforganizujefsportovnífaktivity,fmajífifjinýf

rozměrfnežfkrátkýfadrenalinovýfzážitekf(spole-
čenství,fvztahfkflidem,fkfpřírodě)

SVěT | 15–26

ff materiálnífsvětfvyužíváfsfohledemfnafekologii
ff žijefafvychováváfsfohledemfnafbudoucnostf

afostatní
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemifafzaujímáfkfnimfaktivníf
postoj

ff dělífsefsfpotřebnými,finiciujefpořádánífsbírekf
profpotřebné

ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti
ff zapojujefsefdofveřejnýchfaktivit
ff prosazujefpoctivostfifvefveřejnémfživotě

5.5      
RodinnÉ pRogRAMY

DUCH | 15–26

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff spolupracujefsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífifneúspěch

DUŠE | 15–26

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpří-
pravěfafrealizaci

ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrs-
tevníkůfafdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátf
jejichfpotřebyfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktic-
kýchfsituacích

5.6      
KluB



49

TěLO | 15–26

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota

SVěT | 15–26

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště,fobec...)fafzapojujefsefdofrůznýchf
aktivitfafnavrhujefje

ff nasloucháfostatním
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi

5.6      
KluB

DUCH | 15–26

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff jefotevřenýfpřijímatfvefskupiněfvšechny,fiftyf

odlišné,fjefotevřenýfdiskuzímfofodlišnosti
ff rozumífskautskémufzákonu,fchápefjehofvý-

znam,fpraktikujefjejfvfrodiněfafdružině
ff aktivněfsefpodílífnafnaplňovánífhodnotfskaut-

skéhofzákonafvefsvémfměstě,fobci
ff jefotevřenýfnázorůmfdruhých
ff máfzákladnífznalostifofrůznýchfnáboženstvích
ff přijímáfodpovědnostfzafsvéfpovinnostifvůčif

družiněf(včasnéfpříchodyfaj.)
ff jefsdílný,fsvěřífsefsfproblémyfvedoucímf(rádci)
ff poskytujefpodporufmladšímfnováčkům
ff aktivněfsefpodílífnafvedenífdružiny,fpečujef

ofrozvojfdětí

DUŠE | 15–26

ff přijímáfodpovědnostfzafpovinnostifvůčifdružiněf
(nosífsifpovinnéfvěci)fafúčastnífsefakcífdružiny

ff poskytujefpodporufiffyzickyfméněfzdatnýmf
členům

ff podílífsefnafvedenífoddílu
ff rozdělujefúkoly
ff organizujefstřídánífherfsefzaměřenímfafúspěchf

každéhofčlena
ff přifhřefsefpodílífnafkontrolefdodržovánífpravi-

delffair-play,fkrizovéfsituacefřešífsftaktem
ff znáfzásadyfúčinnéfkomunikace
ff přijímáfodpovědnostfzafvlastnífdodržovánífpra-

videlffair-play,fumífpřiznatfsvoufvinu,fplánujef
hryfsfjasnýmifpravidly

ff družinufpřijímáfjakoftým,fjefotevřenýfnávrhůmf
ostatníchfafumífjefpodpořit

ff umífpřijmoutfodmítnutífsvéhofnávrhufvětšinou
ff povzbuzujefostatní,fposkytujefjimfpodporuf

vfrozvojifslabšíchfstránek
ff podílífsefnafrozdělovánífúkolůfafpovzbuzujef

ostatnífvfseberealizacif(kdofumífkreslit,fstaráfsef
ofkronikufatd.)

ff podílífsefnaforganizacifrozmanitéhofprogramuf
sefzaměřenímfnafuplatněnífvšechfčlenůfdružiny

5.7      
outdooR A sKAuting | 1.7b skauting



50

DUCH | 15–26

ff znáfkřesťanskéfhodnoty
ff znáfvýznamfmanželstvífafrodiny
ff pečujefofsvéfsebepoznánífafsvůjfrozvoj
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff máfsnahufvcítitfsefdofsituacefdruhého,fbýtf

empatický
ff setkáváfsefsflidmifjinéfvíryfafnázorů,fjefschopenf

společnéhofdialoguf—fempatie,fnaslouchání,f
spolupráce

DUŠE | 15–26

ff znáfzákladnífpojmyfteoriefkomunikace,ftechni-
kyfkomunikace,fjefschopenfjefpraktickyfvyužít

ff aktivněfsefpodílífnafpřípravěfaktivitfafjejichfvedení
ff vefsvýchfaktivitáchfuplatňujefprincipyfotevře-

nostifaftolerance,fhledáfcesty,fjakftytofhodnotyf
předávatfmladšímfgeneracím

ff jefsifvědomfzodpovědnostifzafsvéfpovinnostif
ifzájmovéfčinnostif(škola,fkroužky,fpomocfvfdo-
mácnosti,fpomocfvfrodině,fvfkolektivu)

ff jefschopenfsamostatněfsefrozhodovatfafrozhod-
nutífrealizovatfifpřesfočekávanéftěžkosti

TěLO | 15–26

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota
ff jefotevřenýfvůčifhendikepovaným,fpomáháfjimf

vfpraktickýchfsituacích,fzapojujefjefdofsportov-
níchfaktivit

ff organizujefsportovnífaktivityfzafúčelemfroz-
vojefspolečenství,fvztahůfmeziflidmi,fvztahůf
kfpřírodě

SVěT | 15–26

ff materiálnífsvětfvyužíváfsfohledemfnafekologii
ff žijefafvychováváfsfohledemfnafbudoucnostfafostatní
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyfifna-

příčfgeneracemifafzaujímáfkfnimfaktivnífpostoj
ff dělífsefsfpotřebnými,finiciujefpořádánífsbírekf

profpotřebné
ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnostif
ff zapojujefsefdofveřejnýchfaktivit
ff prosazujefpoctivostfifvefveřejnémfživotě

5.8      
soCiální sluŽBY

TěLO | 15–26

ff družinufpřijímáfjakoftýmfafvftomtofsmyslufsef
aktivněfúčastnífjejíhofpestréhofprogramuf(tedyf
bezfohledufnafto,fčemufsamifdávajífpřednost)

ff usilujefofrozvojfpohybovýchfdovedností
ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat

SVěT | 15–26

ff plníftřifúrovněf„skautskéfstezky“f(postupněfsef
učífafzdokonalujefsvéfdovednosti)

ff pečujefofsvůjfrozvoj
ff znáfzákladyfprvnífpomocifafumífjefpraktickyfpoužít
ff znáfzásadyfbezpečnostifpobytufvfpříroděfafpo-

dílífsefnafjejichfdodržování
ff podílífsefnafkontrolefdodržovánífzásadfpobytuf

vfpřírodě
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyfifna-

příčfgeneracemifafzaujímáfkfnimfaktivnífpostoj
ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti

5.7      
outdooR A sKAuting | 1.7b skauting



51

 Věková kategorie 7 | 26 (30)–45 let | dospělí i.

Charakteristika věkového období
stŘední dospělost

 f do počátku tohoto období patří první roky manželství (případně uza-
vření manželství), v současné době ale i tzv. singles a nesezdaná soužití

 f jedná se o období narození dítěte (může být již v předešlé fázi) a s ním 
i nová rodičovská role, rodičovství plyne z potřeby mít někoho, o koho 
mohu pečovat, kdo je na mně závislý, kdo mě absolutně potřebuje

 f manželství a rodičovství je významnou složkou naplnění života dospě-
lého člověka — není však ani dostačující, ani nutnou podmínkou osob-
ního štěstí

 f náhradní uspokojení můžeme nalézat v práci, ve vědecké nebo umělec-
ké tvorbě, společenské činnosti

 f je to období opravdové dospělosti charakterizované přijmutím plné 
osobní a občanské odpovědnosti, ekonomickou nezávislostí, rozvinutím 
osobních zájmů

 f dochází k dalšímu upevnění vlastní identity, vrcholu produktivity, aktiv-
nímu hledání životních cílů, posílení odpovědnosti v rolích dospělého, 
plné odpovědnosti v rodině, sledování cílů v zaměstnání

 f obecně je toto období považováno za období plné výkonnosti a rela-
tivní stability

 f do tohoto období může patřit i rozvod, osamělé rodičovství, případné 
další manželství či partnerství

Věková kategorie 8 | 45–60 let | dospělí ii.

Charakteristika věkového období
pozdní dospělost

 f jedná se o období nejzákladnějších krizí, období bilancování, člověk kri-
ticky zkoumá, jak to dopadlo se životními cíli, mluvíme o krizi středního 
věku

 f při prožívání tzv. krize středního věku člověk často znova uvažuje o své 
identitě, intenzivněji si uvědomuje svoji vlastní smrtelnosti, může být 
nespokojen se současným stavem manželství, zabývá se myšlenkami 
na odchod dětí z domova, často touží po změně (v profesi, v osobních 
vztazích, návrat k ideálům)



52

 f  manželství uzavřená v předchozí fázi procházejí proměnou, je nutné si 
uvědomit velké množství podob partnerského vztahu (manželství neut-
rální a spíše zvyková, manželství poznamenaná konfliktem, rozpadnutá 
manželství, druhá a třetí manželství, nová nesezdaná soužití, manželství 
s mimomanželským poměrem, stabilní manželství)

 f dostavují se první známky poklesu výkonnosti, příznaky chronických ne-
mocí — to je často těžce subjektivně prožíváno, jedinec si uvědomuje 
snížení tělesné atraktivity

 f dochází k ukončení reprodukčního období ženy — menopauza, též an-
dropauza, odchod dětí z domova (pocit prázdného hnízda)

 f člověk v tomto období řeší problémy a posuzuje skutečnost na základě 
vlastních zkušeností

 f postupem času dochází k nové integraci osobnosti, smíření se s odcho-
dem dětí, postupná redukce profesionální činnosti 

 f charakteristická je změna vztahu k vlastním (stárnoucím) rodičům (po-
třeba péče, smrt vlastních rodičů), změna vztahů ke svým (dospělým) 
dětem, objevuje se nová role prarodiče

 f jedinec si začíná uvědomovat blížící se odchod do důchodu a postupně 
by se na něj měl i připravovat

Věková kategorie 9 | 65–75 let | senioŘi i.

Charakteristika věkového období
oBdoBí RAnÉho stáŘí

 f hlavním úkolem stáří je zhodnocení a přijetí celého svého života, dosáh-
nutí smíření

 f dochází k řadě biologických změn, které jsou často nevratné a regre-
sivní (snížení adaptačních schopností, pokles imunity, změny v tvorbě 
hormonů, zpomalení psychomotorického tempa, zhoršování smyslů, 
úbytek svalové a kostní hmoty)

 f stáří není samo o sobě nemocí, četnost nemocí zde ale roste, zdravot-
ní stav je pro jedince seniorského věku velmi důležitý a ovlivňuje i jeho 
psychické prožívání

 f senior se musí vyrovnávat se změnami zevnějšku (kůže se svrašťuje 
a vysušuje, vlasy šediví a ubývají, svalstvo ochabuje, výška člověka se 
zmenšuje) a dalšími negativními důsledky fyziologických změn (závratě, 
inkontinence, poruchy regulace tělesné teploty, poruch spánku, poruch 
dentice)



53

 f dochází ke zdůraznění typických vlastností jedince
 f zpomalují se poznávací procesy (oslabení paměti, snížení zejména 

schopnosti zapamatovat si nové věci, vzpomínky z minulosti zůstáva-
jí zachovány), prodlužují se reakční časy (senior potřebuje na vše více 
času), vyskytují se obtíže při řešení nových a neznámých úkolů a při 
zpracovávání nových informací, využívány jsou dříve osvojené znalosti 
a strategie

 f narušeny bývají zrakové i sluchové funkce, vnímání je pro staršího člově-
ka obtížnější, musí více koncentrovat svou pozornost

 f dochází k celkovému zklidnění, senioři většinou neusilují o vyhledávání to-
lika nových zkušeností a zážitků, stejně tak méně navazují nové vztahy, zvy-
šuje se emoční labilita a citlivost na určité podněty, často se objevuje pláč, 
lítost nebo naopak vztek, roste potřeba citové jistoty (rodina) a bezpečí

 f odchod do důchodu přináší snížení sociálního statutu, zhoršení ekono-
mické situace, doprovázen bývá ztrátou kontaktů, ale přináší možnost 
plně se věnovat roli prarodiče

Věková kategorie 10 | 75 a více let | senioŘi ii.

Charakteristika věkového období
oBdoBí pRAVÉho stáŘí

 f v tomto období dochází k nárůstu problémů spojených s neustálým sni-
žováním tělesných i mentálních schopností 

 f důležitá je snaha o udržení vlastní autonomie a soběstačnosti
 f a také snaha o udržení případně znovu vytvoření sociálních kontaktů 

(velké riziko osamělosti)
 f senioři se často musí vyrovnávat s nemocí životního partnera, případně 

s jeho smrtí (a se smrtí dalších přátel, sourozenců)
 f stejně jako s vlastními nemocemi (stavy po cévní mozkové příhodě (li-

dově „mrtvice“) různé typy demence, nemoci pohybového ústrojí, kardi-
ovaskulární onemocnění)

 f často se v tomto období vzhledem ke svému zdravotnímu stavu musí 
rozhodnout k nástupu do nějaké instituce (nejistota, ztráta vlastního zá-
zemí, nové kontakty, ztráta soběstačnosti)

 f senioři prožívají pocity neužitečnosti, závislosti na okolí
 f roste důležitost osobní víry (otázky posmrtného života)
 f jedná se o období, kdy si lidé uvědomují blížící se konec života, mívají 

potřebu mluvit o smrti



54

6.1    
VzděláVACí pRogRAMY

jAKO úČAstníK AKtiVit YMCA:

DUCH | 26+

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff snažífsefhloubějifpoznávatfsváfobdarování,fpra-

covatfsfnimifafrozvíjetfje
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff projevujeftolerancifkfpřirozenýmfodlišnostemf

vrstevníků,fjejichfpřednostemfifnedostatkům
ff spolupracujefsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífifneúspěch

DUŠE | 26+

ff pečujefofrozvojfsvýchfschopnostífafdovedností
ff zapojujefsefdofdiskuze,fřídífjifafvyužíváfzásadf

komunikace
ff vyhledává,fvyhodnocujefafzpracováváfdata
ff užíváflogickoufúvahufafkombinačnífúsudekfpřif

řešenífúlohfafproblémůfafnalézáfrůznáfřešenífpřed-
kládanýchfnebofzkoumanýchfsituací

ff řešífúlohyfnafprostorovoufpředstavivost,faplikujef
afkombinujefpoznatkyfafdovednostifzfrůznýchf
oblastí

ff ověřujefvěrohodnostfinformacífafinformačníchf
zdrojů,fposuzujefjejichfzávažnostfafvzájemnouf
návaznost

TěLO | 26+

ff dodržujefzákladnífhygienickéfafrežimovéfnávy-
kyfafprosazujefje

ff chovánímfprojevujefvztahfkefsvémufzdraví
ff účelněfplánujefsvůjfčasfprofpráci,fzábavufafod-

počinekfpodlefsvýchfpotřeb

SVěT | 26+

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště,fobec...),fzapojujefsefdofrůznýchf
aktivitfafnavrhujefje

ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf
ifčlenyfrodiny

ff všímáfsifpotřebnýchf

6.2       
hudeBní pRogRAMY

DUCH | 26+

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff jefschopenfvéstfkonstruktivněfdialogfnaftémaf

odlišnostífvfoblastifvíryfafkaždodenníhofživota

DUŠE | 26+

ff uvědomujefsifsvéfsilnéfafslabéfstránkyf
ff uvědomujefsifvýznamfsvéhofrozvojefafpečujefofněj
ff pečujefofrozvojfsvýchfschopnostífafdovedností
ff uplatňujefzákladnífdovednostifpřifpřípravě,f

realizacifafprezentacifvlastníhoftvůrčíhofzáměru
ff přifvlastníftvorběfvycházífzefsvýchfzkušeností,f

představfafmyšlenek,fvolífprofjejichfvyjádřeníf
nejvhodnějšífprostředkyfafpostupy



55

6.2       
hudeBní pRogRAMY

TěLO | 26+

ff znáfafaplikujefzásadyfhlasovéfhygieny
ff uvědomujefsifvýznamffyzickéfprácefprofsvůjf

rozvoj

SVěT | 26+

ff uvědomujefsifpřínosfuměnífodlišnýchfkultur
ff přijímáfodlišnéfkulturyfafprojevujefofněfaktivníf

zájemf(např.fsifpřečtefčlánekfvfnovinách)
ff znáfpravidlafúčinnéfkomunikacefafumífjef

aplikovat
ff jefschopenfvéstfkonstruktivnífdialogfsfjedincif

odlišnýchfkulturfofkulturníchfodlišnostech
ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff projevujefzájemfofveřejnýfafpolitickýfživotf(čtef

noviny,fsledujefzprávy,f(18+)fúčastnífsefvoleb,f
sledujefveřejnéfafpolitickéfdění)

6.3       
KReAtiVn pRogRAMY

DUCH | 26+

ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff poznáváfafučífsefpřijímatfodlišnostifvfoblastif

víryfafkaždodenníhofživota
ff přijímáfpozitivnífoceněnífafučífsefpřijímatf

neúspěch

DUŠE | 26+

ff uplatňujefzákladnífdovednostifpřifpřípravě,f
realizacifafprezentacifvlastníhoftvůrčíhofzáměru

ff přifvlastníftvorběfvycházífzefsvýchfzkušeností,f
představfafmyšlenek,fvolífprofjejichfvyjádřeníf
nejvhodnějšífprostředkyfafpostupy

ff umífslovněfvyjádřitfsvéfpostřehyfafpocity
ff máfzákladnífvědomostifofmateriálech,fnástrojíchf

afpracovníchfpostupechfafpředáváfjefostatním
ff řešíftechnickéfúkolyfsfvhodnýmfvýběremfmate-

riálů,fpracovníchfnástrojůfafnářadí
ff organizujefsvoufpracovnífčinnost
ff podlefnávodu,fnáčrtu,fplánufsestavífdanýfmodel

TěLO | 26+

ff vybíráfafpoužíváfvhodnéfpracovnífnástrojef
afpomůcky

ff dovedefpracovnífpostupyfkffinálnímufvýrobku
ff provádífúdržbufjednoduchýchfpředmětůf

afzařízení
ff dodržujefzákladnífhygienickáfpravidla

SVěT | 26+

ff vnímáfafporovnáváfvýsledkyfběžnéfifuměleckéf
produkce

ff umífslovněfvyjádřitfsvéfpostřehyfafpocity
ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště...),fzapojujefsefdofrůznýchfaktivitf
afnavrhujefje



56

6.4       
spoRtoVní A pohYBoVÉ pRogRAMY

DUCH | 26+

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff zvládáfvlastnífemoce
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff jefschopenfspolupracovatfsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífifneúspěch

DUŠE | 26+

ff vefsvýchfaktivitáchfuplatňujefprincipyfotevře-
nostifaftolerance,fhledáfcesty,fjakftytofhodnotyf
předávatfmladšímfgeneracím

ff máfvědomífvlastnífhodnoty,fmáfsebedůvěru,f
pečujefofjejífrozvoj

ff vyhledáváfnovéfpodněty
ff rozlišujefafuplatňujefprávafafpovinnostifvyplýva-

jícífzfrolefhráče,frozhodčího,fdiváka
ff posuzujefprovedenífosvojovanéfpohybovéfčin-

nosti,foznačífpříčinyfnedostatků
ff znáfzákladnífzásadyfposkytovánífprvnífpomoci
ff odmítáfdrogyfafjinéfškodlivinyfjakofneslučitelnéf

sefzdravímfafsefsportem

TěLO | 26+

ff cíleněfsefpřipravujefnafpohybovoufčinnostfafjejíf
ukončení

ff usilujefofrozvojfpohybovýchfdovedností
ff podporujefnaplňovánífmyšlenkyfčestnéhof

soupeření
ff uvědomujefsifvýznamfpřípravyfnafpohybo-

voufčinnostf(zahřátí,fstrečink)fafjejífukončeníf
(relaxace)

ff uplatňujefbezpečnéfchovánífvfpříroděfafsilnič-
nímfprovozu

SVěT | 26+

ff dohodnefsefnafspoluprácififjednoduchéftakticef
vedoucífkfúspěchufdružstvafafdodržujefji

ff chápefvýznamfdobréhofsoužitífmezifvrstevníkyf
ifčlenyfrodiny

ff projevujefzdravéfsebevědomífafpreferujef
vefstykufsfvrstevníkyfpozitivnífživotnífcíle,fhod-
notyfafzájmy

ff zaujímáfodmítavéfpostojefkefvšemfformámf
násilí

ff chováfsefodpovědněfvfmimořádnýchfsituacích
ff prosazujefpoctivostfifvefveřejnémfživotě
ff zapojujefsefdofveřejnýchfaktivit



57

6.5       
RodinnÉ pRogRAMY

DUCH | 26+

ff předáváfzískanéfhodnotyfmladšímfgeneracímf
afpotomkům

ff pečujefofsvůjfrozvoj
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff pečujefofrozvojfsebefsamafafsvéfrodiny,fzajímáf

sefofostatnífrodinyfafnabízífjimfsvoufpodporu
ff podporujefneúplnéfrodiny
ff podporujefmladšífafpředáváfjimfsvéfzkušenostif

(výchovafmladšíchfgenerací)
ff máfsnahufvcítitfsefdofsituacefdruhého,fbýtf

empatický
ff setkáváfsefsflidmifjinéfvíryfafnázorů,fjefschopenf

společnéhofdialoguf–fempatie,fnaslouchání,f
spolupráce

ff máfzájemfseznámitfsefsfproblematikoufrodinf
zfrůznéhofsociálníhofzázemí,fsvětovýchfnázorůf
afetnik

DUŠE | 26+

ff znáfzákladnífpojmyfteoriefkomunikace,ftechnikyf
komunikace,fjefschopenfjefpraktickyfvyužít

ff aktivněfsefzapojujefdofstrategickéhofplánováníf
rodinnýchfaktivitf—fprofspolečnéftrávenífčasuf
rodin,fpodílífsefnafjejichfpřípravěfafvedení

ff vefsvýchfaktivitáchfuplatňujefprincipyfotevře-
nostifaftolerance,fhledáfcesty,fjakftytofhodnotyf
předávatfmladšímfgeneracím

ff máfvědomífvlastnífhodnoty,fmáfsebedůvěru,f
pečujefofjejífrozvoj

ff vyhledáváfnovéfpodněty
ff vyhledáváfspecifikafafobdarovánífdruhých

TěLO | 26+

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff jefsifvědomfhodnotfpřírody
ff vnímáfspojitostfsfpřírodouf—fživotemf(stvo-

řením)
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota
ff vefsportufjefvšestranný
ff jefotevřenýfvůčifhendikepovaným,fpomáháfjimf

vfpraktickýchfsituacích,fzapojujefjefdofsportov-
níchfaktivit

ff organizujefsportovnífaktivityfzafúčelemfroz-
vojefspolečenství,fvztahůfmeziflidmi,fvztahůf
kfpřírodě

SVěT | 26+

ff materiálnífsvětfvyužíváfsfohledemfnafekologii
ff žijefafvychováváfsfohledemfnafbudoucnostf

afostatní
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemifafzaujímáfkfnimfaktivníf
postoj

ff dělífsefsfpotřebnými,finiciujefpořádánífsbírekf
profpotřebné

ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti
ff zapojujefsefdofveřejnýchfaktivit
ff prosazujefpoctivostfifvefveřejnémfživotě



58

6.7       
KluB

DUCH | 26+

ff máfzkušenostfsfkřesťanstvím
ff přijímáfodlišnostifvfoblastifvíryfafkaždodenní-

hofživota
ff spolupracujefsfostatními
ff přijímáfpozitivnífoceněnífifneúspěch

DUŠE | 26+

ff máfsebedůvěru,fjefsifvědomfvlastnífhodnoty
ff máfzájemftrávitfčasfsefsvýmifvrstevníkyfvfrámcif

společnýchfaktivit,fspolupracujefnafjejichfpřípra-
věfafrealizaci

ff učífsefnaslouchatfpotřebámfpostiženýchfvrs-
tevníkůfafdospělých,fhrajefsifsfnimi,fučífsefznátf
jejichfpotřebyfafučífsefjimfpomáhatfvfpraktic-
kýchfsituacích

TěLO | 26+

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota

SVěT | 26+

ff zajímáfsefofděnífvefspolečnosti
ff aktivněfsefzajímáfofsvéfnejbližšífokolíf(rodina,f

škola,fsídliště,fobec...),fzapojujefsefdofrůznýchf
aktivitfafnavrhujefje

ff nasloucháfostatním
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyf

ifnapříčfgeneracemi

6.8       
soCiální sluŽBY

DUCH | 26+

ff pečujefofsvůjfrozvoj
ff máfsnahufnezištněfpomáhatfdruhým
ff máfsnahufvcítitfsefdofsituacefdruhého,fbýtf

empatický
ff setkáváfsefsflidmifjinéfvíryfafnázorů,fjefschopenf

společnéhofdialoguf—fempatie,fnaslouchání,f
spolupráce

ff máfzájemfseznámitfsefsfproblematikoufrodinf
zfrůznéhofsociálníhofzázemí,fsvětovýchfnázorůf
afetnik

DUŠE | 26+

ff znáfzákladnífpojmyfteoriefkomunikace,ftechnikyf
komunikace,fjefschopenfjefpraktickyfvyužít

ff vefsvýchfaktivitáchfuplatňujefprincipyfotevře-
nostifaftolerance,fhledáfcesty,fjakftytofhodnotyf
předávatfmladšímfgeneracím

ff máfvědomífvlastnífhodnoty,fmáfsebedůvěru,f
pečujefofjejífrozvoj

ff vyhledáváfnovéfpodněty
ff vyhledáváfspecifikafafobdarovánífdruhých



59

Na závěr…
Naše představa, k čemu chceme vést účastníky, je pro nás závazná. Cesta je však pro 

nás stejně důležitá jako samotný cíl. Chceme hledat cesty, jak naplňovat poslání aktivit 
YMCA, chceme respektovat specifika jednotlivých věkových kategorií. 

Jak již bylo řečeno: každý, kdo se podílí na činnostech v YMCA, přemýšlí o podstatě 
poslání a snaží se hledat vlastní cestu k jeho naplňování. Výchovně vzdělávací program 
YMCA v ČR představuje ucelený vnitřně provázaný systém a my věříme, že v něm vedoucí 
aktivit budou nacházet inspiraci pro svou práci v YMCA.

6.8       
soCiální sluŽBY

TěLO | 26+

ff máfzákladnífhygienickéfnávyky
ff znáfzásadyfsprávnéfživotosprávyfafumífjef

uplatňovat
ff znáfdůsledkyfkonzumníhofzpůsobufživota
ff jefotevřenýfvůčifhendikepovaným,fpomáháfjimf

vfpraktickýchfsituacích,fzapojujefjefdofsportov-
níchfaktivit

ff organizujefsportovnífaktivityfzafúčelemfroz-
vojefspolečenství,fvztahůfmeziflidmi,fvztahůf
kfpřírodě

SVěT | 26+

ff materiálnífsvětfvyužíváfsfohledemfnafekologii
ff žijefafvychováváfsfohledemfnafbudoucnostf

afostatní
ff všímáfsifpotřebnýchfmezifsvýmifvrstevníkyfifna-

příčfgeneracemifafzaujímáfkfnimfaktivnífpostoj
ff dělífsefsfpotřebnými,finiciujefpořádánífsbírekf

profpotřebné
ff znáfpravidlaffungovánífspolečnostifafstátu
ff jefsifvědomfpotřebyfodpovědnosti
ff zapojujefsefdofveřejnýchfaktivit
ff prosazujefpoctivostfifvefveřejnémfživotě





vnitřní obálka



62

www.ymca.cz


